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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministrja e Ministrisé sé Drejtésisé dhe Ministrja e Ministrisé s& Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit, n§ mbéshtetie t& Nenit 44.3 t& Udhézimit Administratiy (QRK)

r. 01/2021 pér mbrojtjen dhe trajtimin e fémijéve kryerss t& veprave penale nén moshén e
pérgjegjésisé penale dhe Nenit 21.5 t& Rregullores (QRK) Nr. 21/2013 pér Protokollin p&r
Parandalimin dhe Referimin e Dhungs né Institucionet e Arsimit Para-Universitar, duke marré
parasysh propozimin e Grupit Punues dhe pas nj& procesi t& bashk&punimit me partnerst tjeré
pérkatés vendor dhe ndérkombétar, nxjerrin k&ts:

UDHEZUES PER NDERMJETESIMIN NDERMJET
BASHKEMOSHATAREVE NE KONTEKSTIN SHKOLLOR

1. Qéllimi i Udh&zuesit pér ndérmjetésimin ndérmjet bashkémoshatarsve né kontekstin
shkollor (Udh&zuesi) &shté nxitja dhe pérkrahja e ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve
né kontekstin shkollor né Institucionet e Arsimit Para-Universitar (IAP), n& ményré & t&
ndihmojé né:

1.1 parandalimin e kryerjes se veprave penale & nxénésve né IAP, veganérisht té
nxénésve/fEmijéve nén moshén e pérgjegjésisé penale (fmijéve qé nuk i kang
mbushur katérmbédhjeté (14) viet);

1.2.  sigurimin e nj& mjedisi t& sigurt dhe migésor pér & gjithé né IAP dhe pér té ju
pérgjigjur situatave q& mund t&8 vijng deri tek konfliktet ndérmjet
bashk&moshataréve né shkollg;

1.3.  sigurimin e ngritjes sé vetédijes t& nxénésve pér t& zgjidhur konfliktet dhe
mosmarréveshjet né mes vete, pérmes ndérmjetésimit;

1.4, kthimin e raporteve normale né mes t& nxénésve dhe re-integrimi 1 tyre né
shkollg dhe shogéri;

1.5.  pérgatitjen e nxénésve pér jetesé & pérgjegjshme né frymén e mirékuptimit, t&
pages, tolerancés, barazisé gjinore dhe n& miqési ndérmjet bashkémoshataréve
né shkollé.

2. Udh&zuesi u drejtohet nxénésve dhe mésimdhénésve, drejtoréve t& shkollave,
prindérve, € aférmeve ose personave tjerg, t& cilét mund t& veprojné si ndérmjetésues pér té
zgjidhur konfliktet dhe mosmarr&veshjet midis bashkémoshataréve né IAP dhe & cilat hyjné
spontanisht né& kété rol.

~

3. Udhé&zuesi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Asbérie NAGAVCI ~
Ministre e Ministrisé s& Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit

trisé€ s& Drejtésisé
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Dhuné - pérfshin por nuk kufizohet ng veprat apo veprimet e qéllimshme g& i bén nj&
nxEnés nxénésit tjetér, si: pérdorimi i forcés fizike, presioni psikik, ¢do veprim q&
shkakton apo kanos dhembjen fizike dhe psikike; shkaktimi i ndjenjés s& frikés,
rrezikshméris€ personale, cenimit t& dinjitetit; sulmi fizik pa marré€ parasysh pasojat;
ofendimi, sharja, thirrja me emra ofendues dhe ményra t€ tjera t&€ shqet&simit t& vrazhdg;
pérséritja e vazhdueshme e sjelljeve me qgllim t& péruljes sé& personit tjetér; vénia e
nx€nésit tjetér n& pozitén q& ai t& frikésohet pér gjendjen fizike, emocionale dhe
ekonomike, si dhe t& gjitha llojet e dhungs t& pércaktuara ng Rregulloren pér Protokollin
pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés dhe legjislacionin né fugi;

Drejtor - drejtuesi mé i larté i njé TAP:

Fémij& - nénkupton ¢do nxénss t& TAP nén moshén 1§ vjeg, me pérjashtim t& rasteve
kur mosha madhore arrihet mé pérpara, né¢ pérputhje me legjislacionin t& cilit ai i
nenshtrohet

Hapésira né seling dhe jashté selisé s& institucionit - nénkupton hapésirén brenda
dhe jashté shkollés gjegjésisht IAP, ku zhvillohet puna edukativo arsimore, si dhe
aktivitetet e tjera jashtéshkollore;

[nstitucion i arsimit para universitar/IAP - nénkupton ¢do institucion shkollor ose
aftésues g€ ofron shérbime arsimore t& nivele 0 - arsimi parashkollor, 1 - arsimi fillor,
2- arsimi i mes&m i ulét, 3 - arsimi i mesém i lart& dhe 4 arsimi postsekondar;

Kodi i drejtésisé pér t& mitur/Kodi - Kodi nr. 06/L-006 i drejtésise pér té mitur;
(Gazeta Zyrtare, nr. 17, 18 tetor 2018); ;
Konventa mbi té drejtat e fémijés/Konventa - Konventa mbj t& drejtat e fémijés e
miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés s& Kombeve & Bashkuara mé 20
néntor 1989; '
Kushtetuté - Kushtetuta e Republikés s& Kosovés;

Ligji pér arsimin parauniversitar - Ligji nr. 04/1.-032 pér arsimin parauniversitar né
Republikén e Kosovés(Gazeta Zyrtare, nr. 17, 16 shtator 201 1);

Ligji pér mbrojtjen e fémijés - Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtien e fémijés; (Gazeta
Zyrtare nr. 14, 17 korrik 2019);

Ligji pér ndérmjetésim - Ligji nr. 06/1.-009 pér ndérmjetésim (Gazeta Zyrtare nr. 14,
20 gusht 2018);

Mbrojtja e femijés - né&nkupton parandalimin dhe pérgjigjen ndaj dhunes qofté né
hapésira né€ seling dhe jashté selisé s& [AP;

Mésimdh&ngs - personi i lualifikuar sipas dispozitave t& Ligjit pér arsimin
parauniversitar me pérgatitje akademike dhe profesionale, i punésuar pér ofrimin e
shérbimeve arsimore pér nxénésit né IAP, q& pérfshijné por nuk kufizohen né:
Edukatori/ja, mésuesi/ja, arsimtari/ja;




Ndérmjetésim - nése konteksti nuk kupton ndryshe, nénkupton procedurén procesin &
ndérmjetésimit ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor:

Ndérmjetésuesi - nése konteksti nuk kupton ndryshe, njé palé e trets = paanshme dhe
€ pavarur, g€ mund t€ jet€ nxénés, mésimdhénés, drejtor, prindér ose i aférm, i/e cili/a
ndihmon fEmijét € pérmirésojné njé marrédhénie ose t& zgjidhin njé konflikt mes tyre;
NEé té gjitha fazat - pérfshin & gjitha procedurat né t& cilat fémija &shté n& kontakt me
institucionet pérkatése apo me profesionistét pér mbrojtjen e f&mijés;

Nx&nés - cdo f8mijé 1 regjistruar n& cfarédo IAP;

Prind - nénkupton personin/personat g& e kang lindur ose e kang adoptuar fémijén, té
dy s€ bashku ose njé i vet&m, t& martuar ose t& pamartuar, apo q& kané njohur amé&sing
ose atésiné e f&mijés sé lindur jashté martese:

Qendra pér Puné Sociale/QPS - &sht# institucion publik profesional i nivelit komunal,
kompetente pér mbrojtjen e qytetaréve ng nevojé sociale;

Regjistri i rasteve té¢ dhunés né IAP - nénkupton bazén e t& dhénave né & cilén
regjistrohen rastet e raportuara t& dhunds ngé IAP, q& mbahet sipas Rregullores pér
Protokollin p&r Parandalimin dhe Referimin e Dhunés;

Rregullere pér Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés - Rregullore
(QRK) Nr. 21/2013 pér Protokollin p&r Parandalimin dhe Referimin ¢ Dhunds né
Institucionet e Arsimit Para-Universitar (20.09.2013);

Rrjeti i brendshém mbrojtés: Edukimi parashkollor — (Drejtori i Institucionit,
Késhilli 1 Prindérve) dhe Shkollat (Drejtori i shkollgs, Késhilli 1 Prindérve, Ké&shilli
Drejtues 1 Shkollés dhe Késhilli i Nx&nésve);

Rrjeti i jasht&m mbrojtés: Ministria pérkatése pér arsim - (Sektorét e Inspektimit &
Arsimit n& Rajon), Késhilli i Prindérve t& Kosovés, Késhilli i Nxé&nésve né nivel
nacional), Drejtoria pérkatése Komunale ¢ Arsimit- (Késhilli i Nxénésve dhe Kashilli i
Prindérve né nivel komunal, Zyrtari pérkatés pér té Drejtat e Fémijgs), Drejtoria
pérkatése pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale - (Qendra pér Pung Sociale, Qendrat e
Mjekésisg Familjare, Ministria e Drejtésisé - (Shérbimi Sprovues i Kosovés, Shérbimi
Korrektues i Kosovés, Policia ¢ Kosovés si dhe Mekanizmat tjeré ndihmés - (Mediat,
Institucioni i Avokatit t& Popullit, organizatat jogeveritare q& punojné pér té drejtat e
femijéve dhe ¢Eshtjet e dhunés ng shkollg);

Shkoll€ - ¢do TAP.

Udbézim Administrativ pér mbrojtjen dhe trajtimin e fémijéve kryerés té veprave
penale nén moshén e pérgjegjésisé pemale - Udhézimi Administrativ (QRK) nr.
01/2021 pér mbrojtjen dhe trajtimin e fEmijéve kryerss t& veprave penale nén moshén
e pérgjegjésisé penale (19.01.2021)
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Femijét gézojné 1é drejién e mbrojtjes dhe té hujdesit 12
domosdoshém pér mirégenien e tyre...Secili femijé gézon té
drejtén pér 1é gené i mbrojiur nga dhuna, kegtrajtimi dhe
eksploatimi.

(Kushtetuta, Neni 50 (I dhe 3))

Me miratimin e Udhé&zimit Administrativ (QRK)-nr. 01/2021 pér mbrojtjen dhe trajtimin e
fEmijéve kryerés t& veprave penale nén moshén e pergjegjésisé penale (N& tekstin e métejmé:
Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 01/2021), n& Janar & vitit 2021, &sht& béré progres né
pérmirésimin e zbatimit t€ t& drejtave t& fémijéve né sistemin e mbrojtjes s& f&mijéve. Njé nga
ceshijet e réndésishme, &shté edhe pérfshirja e Ndérmjetésimit nd&rmjet bashk&moshataréve né
kontekstin shkollor, me crast né paragrafin 3 t& Nenit 44 (Ndérmjetésimi ndérmjet
bashkémoshataréve né& kontekstin shkollor) & Udh&zimit Administrativ (QRK) Nr. 01/2021
pércaktohet si né vijim:

“Ministria € Drejtésisé né bashképunim me ministring pérkatése
pér arsim dhe partnerét tjeré pérkatés vendor dhe ndérkombétar
duhet &' nxisin dhe pérkrahin  ndérmjetésimin ndérmjet
bashkémoshataréve, dhe nxjerr udhézues pérkatés pér keté
proces.”

Ndgrmjetésimi ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor, &sht parashikuar edhe né
paragrafin 5 t& Nenit 25 (Procedura e zgjidhjes sé rastit t& dhunés né shkollg) t& Rregullores
(QRK) N1. 21/2013 pé&r Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés né Institucionet
¢ Arsimit Para-Universitar, né t& cilin pércaktohet:

“Institucioni i arsimit para-umiversitar né bashképumim me
institucionet tiera geveritare dhe jo geveritare krijon mekanizmin
e ndérmjetésimit jo formal ndérmjet bashké-moshataréve si
metodé pér zgjidhjen e konfliktit té shkaktuar si rezultat i
dhunés.”

Si mrjedhojg, bazuar né& Nenin 44 (paragrafi 3) t& Udhézimit Administrativ (QRK) Nr. 01/2021
dhe Nenin 25 (paragrafi 5) t& Rregullores (QRK) Nr. 21/2013 pér Protokollin pér Parandalimin
dhe Referimin ¢ Dhunés ng Institucionet e Arsimit Para-Universitar, Ministria e Drejtésisé ng
bashk&punim me Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, dhe partnergt
pérkatés vendor dhe ndérkombétar kang pérgatitur Udhézuesin pér ndérmjetésimin ndérmjet
bashkémoshataréve n& kontekstin shkollor (Udhgzuesi), me qéllim q& t& nxisin dhe pérkrahin
ndérmjetésimin ndérmjet bashkémoshataréve né institucionet e arsimit para-universitar (IAP),
si metodé pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe konflikteve t& shkaktuar si rezultat i dhunés,
si dhe parandalimin e kryerjes se veprave penale nga nx&nésit, vecanérisht t&
nxénésve/fEmijéve nén moshén e pérgjegjésisé penale (fémijéve q& nuk i kané mbushur
katérmbédhjeté (14) vijet).




Megjithése, ndérmjetésimi ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor, &sht® m& pak
formal, megjithat& duhet pasur parasysh q& né kétg proces jans t& périshiré nxénésit dhe si
rrjedhojé edhe pér t€ gjitha proceset tjera ku jang t& pérfshiré nxénésit, duke pérfshiré edhe
ndérmjetésimin ndérmjet bashk&moshataréve ng kontekstin shkollor, t& gjitha veprimet dhe
vendimet g€ ndérmerren me dhe pér f&mijén duhet t& jens né pajtim me legjislacionin né fugi,
q& pérfshing por nuk kufizohet me: Kushtetutén, Konventén pér t& Drejtat e Fémijés, Ligjin pér
Mbrojtjen e Fémijés, Kodin e Drejtésisg pér t& Mitur, Ligjin pér ndérmjetésim, Ligji pér arsimin
parauniversitar né¢ Republikén ¢ Kosovés, Udh&zimin Administrativ p&r mbrojtjen dhe
trajtimin e fémijéve kryerés t& veprave penale nén moshén e pérgjegjésisé penale, Rregulloren
pér Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés dhe legjislacionit pérkatés n& fugi.
Sirtjedhoje € gjitha cEshijet e sugjeruara né kéts udhézues jans né pajtim me legjislacionin né
fugi.

Duke u nisur nga fakti q& sipas Kushtetutés, “Secili person gézon 1€ drejtén e shkollimit
themelor pa pagesé” (Neni 47.1) dhe po ashtu sipas Kushtetutés, “Secili fémijé gézon 1é drejtén
per 1€ gené i mbrojtur nga dhuna, kegtrajtimi dhe eksploatimi™ (Neni 50.3 3) dhe duke marré
parasysh € Ligji pér arsimin parauniversitar (Neni 1 (2.5)) pércakton & njé nga géllimet e
arsimimit dhe aftésimit parauniversitar &shté edhe péreatitia e nxénésit pér jetesé t&
pérgjegjshme né frymén e mirgkuptimit, t& pages, tolerancés, barazisé o gjinore dhe n& migési
me pjesétarét e t& gjitha komuniteteve n& Republikén e Kosovés, & mé gjerg, si rrjedhojé e
drejta pér arsim dhe mbrojtja e fémijés jané pérgjegjési & shtetit. Prandaj, ky Udh&zues ka pér
qéllim q& t& perkrah IAP dhe personat pérkatés, me késhilla dhe udhézime konkrete pér
zgjidhjen pagésore i€ konflikteve p&rmes ndérmjetésimit, pér t& krijuar nj& ambient t& sigurt,
jo-abuzues, atraktiv dhe stimulues g& siguron mirégenie pEr nxénésit.

Ky udhézues ka tri komponente kryesore:

(1) Ndértimi 1 kapaciteteve t& IAP pér 'u marré me ndérmjetésim né njé ményré t&
pérshtatshime;

(2) Aftésimi 1 nxé&nésve, mésuesve, prindérve dhe personave tjeré pér t& zgjidhur ng
ményré paqésore mosmarréveshjet dhe konflikiet e nxénésve né IAP;

(3)  Ngritjen e vetédijes né IAP q& pérmes aktiviteteve t& ndryshme t& rrisin ndjeshméring
e zgjidhjes s& konflikteve, parandalimit t& thellimit t& konflikteve dhe krijimit t& ambienteve t&
pasigurta né shkolla si dhe parandalimit t& kryerjes se veprave penale nga fEmijét q& jans
nxénés né IAP.

Ky Udhézues &shi hartuar edhe dike marré parasysh praktikat e mira t& deritanishme qé jané
zhvilluar n& Kosové! si dhe standardet dhe praktikat perkatése ndérkombétare, gjithnjé duke
marré parasysh q& kéto praktika t& pérshtaten me kushtet dhe kontekstin ¢ Kosovés dhe
legjislacionin pérkatés né fugi n& Kosové.

Duke marré parasysh bashképunimin dhe pérkrahjen g& kemi pasur gjaté hartimit t& kétij
udh&zuesi, shfrytézojmé rastin q& t& falénderojmé Terre des hommes Kosova (TdhK) si dhe t&
gjithé ata/ato q& kané kontribuar ng hartimin dhe finalizimin e kétij udh&zuesi.

Shpresojmé q& ky udhgzues do t& kontribuojé sado pak q& t& Ieht&sohet procesi i ndérmjetésimit
ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor.

I Ky udhézues pérmban materiale edhe nga Doracaku 1 Pérmbledhies s& Praldikave t¢ mira t Zgjidhjeve Pagésore t& Konllikieve mes Bashkémoshataréve né Shkolla, (KEC

dhe ForumZFD) dhe nga Dovacaku pér Ekipet ndénmjetésuese mes bashkémoshalaréve (KEC).
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I.  NIOHURI TE PERGJITHSHME PER NDERMJIETESIMIN
NDERMJET BASHKEMOSHATAREVE WNE KONTEKSTIN
SHKOLLOR

L1, Konfliktet ndérmjet bashkémoshataréve né konteksiin shkollor

Konflikti mund t& pérkufizohet si situaté né t& cilén individét nuk pajtohen apo kang nevoja,
interesa apo vlera t& ndryshme t& cilat rezultojng né tensione né mes tyre.” Mé lkonkretisht
“konflikti &shté fakti, ajo q& ndodh dhe g& nuk perceptohet njésoj nga t& dyja palét,” pra
“nénkupton njé shogéri me tensione, me pércarje dhe t8 parfshirg né veprime t& dhunshme. I
paré ne njé perspektivé té tillg, konflikti trajtohet si nj& fenomen negativ e qé duhet shmangur.”*
Konflikti &shté pjest e t& gjitha sferave t& jetés shogérore dhe ekziston edhe né shiolla. Sikurse
q& né ¢do marrédhénie dhe bashk&veprim i€ njerézve ballafagohen me situaté dhe me moment
e me konflikte dhe mosmarréveshje t& liojeve t& ndryshme, ashtu “Edhe né mesin e fémijéve
né veganti moshat shkollore ballafagohen me situata ku lindin mospajtime, kundérshtime dhe
si pasojé vijng deri tek konfliktet, t& cilat sjellin probleme % ndryshme né mes
bashkémoshataréve por edhe familjeve t& tyre dhe mbaré shogéris&.”™

IAP duhet t& jen& nj& vend socializimi, njé model integrimi dhe njé vend pér zgjidhjen e
konflikteve dhe né vazhdimési t& ndérmarrin hapa né parandalimin e cfarédo konflikti brenda
shkolle apo jashté saj kur nxéngsit jang & pérfshiré. Konfliktet ndérmjet nxénésve, qofté né
hapésira né seliné dhe jashté selisé s& IAP mund t sjellin dhung. “Edhe pse mésimdhénésit
kang rol thelbé&sor ng parandalimin e dhungés né IAP, ata/ato nuk mund ta ndalojné dhunén t&
vetém. Ngase shkaget e paragitjes s& dhunés n& IAP jang shumé faktoriale, prandaj pér t&
parandaluar dhun&n kérkohet angazhim dhe gasje shumé dimensionale e t& gjithg akteréve,
pérfshiré jetin e brendshém dhe t€ jasht&m mbrojtés.® Po ashtu, &shts shumé e réndésishme
qé¢ shumé prej kétyre konflikteve n& shkolla mund dhe duhet t& zgjidhen n& ményré pagésore,
mund t& zgjidhen edhe pérmes nd&rmjetésimit. N& kété drejtim, IAP pérve¢ g€ duhet t& marrin
t¢ gjitha masat e pérshtatshme pér mbrojtjen e nx&nésve nga cdo formé e dhungs, duhet t&
ndérmarrin edhe procedura efektive % parandalimit dhe identifikimit, raportimit, referimit,
trajtimit duke pérfshirg edhe procesin e ndérmjetésimit.

Cilado qoft€ formé e dhunés s& 1j& nxénési nga nxénési tjetér, mund té kets pasoja né jetén dhe
miréqenien e nxénésve né aspektin fizik, emocional dhe t& ndértimit t& marrédhénieve & tyre.
Prandaj &sht€ shumé e réndésishme q& né cdo IAP nuk duhet 16né nxénésit t& pérballen t&
vetém me konfliktin. Duhet marré masa dhe veprime q& nxénési jo vetém t& ndjehet i liré t&
raportojé por edhe t€ keté pérkrahjen dhe bashképunimin e t& gjithé akteréve, périshiré rrjetin
e brendsh&m dhe t& jasht&m mbrojtés dhe t& mésohen nxénésit si t& mbrohen dhe cfaré t& b&jné
né rastet kur ata pérballen me konflikte, qofté ng hapésira né seling dhe jashté selisé s& IAD.

2 Shih Manual trajnimi: Ligii pér ndérmjetésimin - USAID Prill 2012, f, 15

3 Shih Hajrullah Mustafa: Ndgrmjetésimi n sistemin e drejtisisé sé Republikes se Kosovés dhe efekisinneria pozitive e tij, Opiaio Juris, Nr. 1/2015. £ 87

4 Daracak per Ekipet ndérmjetésuese mes bashkémoshataréve, KEC. fg. 14. Po ki, fq. 30:

5 Doracalk i Pérmbledhjes s& Praktikave & mira t& Zgjidhjeve Pagésore té Konflikteve mes Bashkémoshataréve neé Shkolla, Prishting, Qendra pér Arsim & Kosoviss (IKEC) dhe
ForumZFD, Maj 2019, [g.8.

6 Udhézues pér zbatimin e Rregullares (QRE JNr. 21/2013 pér Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés ng Institucionet & Arsimit Para-Universitar,, Fg.3




IAP duhet t& krijojng kulturén dhe sistemin g& & inkurajojng nx&nésit q€ t& ndihmojné njéri
tjetrin, t& denoncojng sjelljet e kégija dhe njékohésisht t& mbrojng nxénésit g& ndodhén né njé
situaté t& konfliktit. 7

Parandalimi i ¢farédo konflikti brenda shkollgs apo jashts saj, kur nx&nésit jang & pérfshirg,
gshté obligim ligjor i & gjithé personave t& pungsuar né institucione arsimore, t& cil&t duhet t&
ndérmarrin t& gjithé hapat e arsyeshém g t& sigurojné se nxénésit dhe punonjésit nuk léndohen
apo u ekspozohen fjaléve dhe veprimeve fyese.® Mbrojtia dhe siguria e nxénésve duhet t& jeté
prioritet pér secilin IAP dhe duhet & jet& né thelb t& t& gjitha proceseve dhe aktiviteteve t&
shkollgs. IAP jan€ t& obliguara t& sigurojng mekanizma gé t& mbrojng nxénésit nga ¢farédo lloj
dhune, pérjashtimi social apo pasigurie g€ do ta dénitonte miréqenien e nxénésve.

Mjedisi migésor, i sigurt, i pa-dhunshém dhe jo diskriminues nénkupton krijimin e klim&s
pozitive né shkollé q& kontribuon drejtpérdrejt ng zhvillimin fizik, social, emocional pér t&
gjithé nx&nésit. Pér mé tepér klima pozitive shkollore mund t& ¢oj€ né ulje t& mungesave, t&
shérbejé si nj& metodé e parandalimit t& dukurive negative, t& minimizojé rastet & dhunés, dhe
si rijedhojé nxénésit arrijng rezultate mé t8 médha akademike.®

Duhet pasur parasysh q& ndérmjetésimi ndérmjet bashkémoshataréve ng kontekstin shkollor
nuk &sht® nj& mjet i vetém pér & zgjidhur konfliktet ng shkolla, por &shté njé mjet i c¢ili u
mund&son nxénésve & ndérgjegjésohen se &shté e mundur t& jetojné mé miré sé bashku dhe se
njé konflikt mund & zgjidhet né ményré pagésore. Njskohssisht, ndérmjetssimi ndérmjet
bashk&moshataréve n& kontekstin shkollor, &shté njé mjet pér parandalimin e kryerjes se
veprave penale nga nxénés né IAP.

T& kundérshtosh, refuzosh pérdorimin e dhunés &shté me tepér se triméri. Siellja
& kundért ndihmon né riciklimin e saj. Njer&zit, q& zgjedhin sjelljen e paré jané t&
shumtg. !

L1.1.  Rregullimii konflikteve t& vogla... pérpara se ato 15 pérshkaliézohien

Gjaté procesit t¢ ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor duhet
kushtuar r&ndési "konflikteve t& vogla", konflikteve q& nuk jané shumé t& dukshme ose "n#
dukje t€ paréndésishme". Ideja &shté q& t& parandalohen dhe rregullohen t€ gjitha k&to konflilcte
1€ vogla duke zgjidhur tensionet dhe duke kérkuar zgjidhje konstruktive, njé€ marréveshje té
favorshme. Ndérmjetésimi ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor mund &
parandalojé p&rshkallézimin e konflikteve, ideja &sht& q& t& zbutet ajo q& mund t& shkaktojé
ortek nga njg topé bore. Eshtg, po ashtu, njé mjet parandalimi t& kryerjes se veprave penale
nga nxénés né IAP, dhe nj& mjet pér t& pérmirgsuar klimén e shkollgs né terma afatgjat,
gjegjésisht Eshté trajtim i dhunés né burim. N& vend g& t& luftohet kundér dhunss a posteriori,
ndérmjetésimi né konfliktet e vogla bén t& mundur trajtimin e tij 08 burim, duke pérmirésuar

7 Shih Doracak i Pérmbledhjes sé Praktiliave t€ mira t& Zgjidhjeve Pagésare & Konflikteve mes Bashkémoshataréve né Shkolla, Py shting, Qendra pér Arsim e Kosoviés (KEC)
dhe FarumZFD, Maj 2019, fg.8.

8 Shih Neni 4, Ligji nr. 04/L-032 p&r arsimin parauniversitar né Republikén e Kosovis (Gazeta Zyriae, nr. 17, 16 shtator 2011)

9 Shih Udhgzues i shkurfér- Shndémimi i shkollave né mjedise miggsore dhe jo abuzuese pér {8mijét, Tetor 2020, Qendra pér Arsim e Kosoveés (KEC)

10 Shili Doracak pér Ekipet ndérmjetésucse mes bashkémoshataréve, KEC, fq. 25
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atmosfertn midis nx&nésve: Gjithnjé duhet pasur parasysh q& nése nxénésit méschen 18
zgjidhin konfliktet n& ményrs pagésore do t& jené dashamirés mes tyre.

Parandalimi i pérshkallézimit t€ konflikteve tek nx&nésit &sht& shumé e réndésishme sepse “Me
thellimin e konfliktit ekziston mundésia dhe rreziku i shkallézimit 18 tij t& métejsh&m duké e
bérg & pamundur mundésing e dialogut, t& komunikimit e pér rrjedhojé dhe t& zgjidhjes s&
konfliktit.”!!

Konflikti nuk &sht€ statik, por &shté njé proces dinamik q& pérfshin spiralen e shkallgzimit dhe
t& deshkallezimit. Konflikti nuk mund t& eliminohet ose injorohet, por duhet t& gjenden &
pérpunohen rrugé pér njohjen e trajtimin e konfliktit, si rijedhojs ndérmjetdsimi sa mé i
hershém né konfliktet n& mes t& nx&nésve ndihmon jo vetém q& konflikti t& zgjidhet mé Iehté
por edhe pasojat e konflikteve t& jen& mé t& vogla. Si rezultat parandalon dhunén dhe kryerjen
€ veprave penale nga nxénésit.

Njé klasg jotolerante, ku sunden:

v formimi i grupacioneve, klikave dhe grupeve rebele,
v intoleranca ndaj dallimeve raciale e kulturore,
v mospérkrahja e shok&ve te klasés q& gon né vetmi dhe izolim,

N

zemérimi pér arritjet e t& tjeréve,

<,

-..&shté terren pjellor pér krijimin e armiqésive, mosbesimit dhe
konflikteve.12

LL2.  Raportimi i konfliiieve ndilimon né ndérmjetdsinin me 2 sh pejté dire
me (€ lehié

Shkolla duhet t& promovojé dhe duhet & krijojé sistem dhe kulturé t& raportimit t& konflikteve
dhe dhunés ndérmjet nxénésve. Cdo nxénés, mésimdhénss, drejtor, prind dhe punonjés tjetér
n& IAP g€ dyshon ose q¢ ding q& ka pasur konflikt apo dhuné ndaj nxénésit/as, obligohen g&
menj&hert ta raportojné rastin. T& gjitha rastet & dhunés dhe konflikteve t& paragitura né JAP
duhet t& shqyrtoben menjgher& nga drejtori dhe mésimdhénésit. Drejtori &sht& obliguar t&
sigurojé, ruajé dhe t& analizojé t& dh&nat mbi dhunén e paragitur né JAP qé drejton, né ményrén
mé &€ miré t& mundshme. Regjistri i rasteve t& dhunés né [AP mbahet sipas udhézimeve nga
Sistemi 1 Menaxhimit t& informatave né Arsim, duke iu referuar Udh&zuesit pér zbatim 15
Protokollit p&r Parandalimin dhe referimin e dhunés n# institucionet & arsimit para universitar
(Rregullore QRK-21/2013).

11 Doracak pér Ekipet ndérmjetésuese mes bashkémoshataréve, KEC, fo. 14,

12 Po aty, fq. 22
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Llojet e géndrimeve q& duhet t& mbahen nga TAP me nxénésit e konfliktuar jané:

o

Qéndrimi q& synon zgjidhjen e problemit - Konflikti &shté né t& nj&jtén kohé njé
problem q& kérkon zgjidhje. Pra, sa heré qé lind njé konflikt né hapé&sirén e selisé€ dhe
jashte selisé s&¢ TAP, m&simdhénésit duhet t& pérpigen ta zgjidhin até s& bashku me t&
gjithé nxénésit dhe jo t'i pérjashtojé ata nga zgjidhja e tij. Kjo jo vetém do te sillte ide t&
shumta, por edhe do € forconte klimén dhe marr&dhéniet pozitive ne IAP.

Qéndrimi g& synon arritjen e kompromisit - Ky géndrim kérkon t'u b&jé t& ditur
nxénésve se n jet€ Eshit e vEshtiré t€ arrish gjithmons dhe gjithcka q& déshiron. Pér kéts
arsye, shpesh &shté miré qe palét ne konflikt t& arrijng njs kompromis nd&mmjet tyre dhe
ta vlerésojné kompromisin si arritje. Kjo kérkon nga mésimdhénési qé jo vet€m t€ dégjojé
mirg kérkesat e nx€nésve, por edhe t'1 mundésojé ata t& dégjojné dhe t& kuptojné miré
kérkesat e njéri-tjetrit.

Qéndrimi q& synon krijimin e situatave pagésore né klasé dhe IAP - Zakonisht pér
mésimdhénésit q& priren drejt situatave t& tilla, pjesa mé& ¢ madhe e konflikteve t&
fémijéve jang t& paréndésishme dhe ata pérpiqen gé t& drejtojng vémendjen e nxénésve
drejt gjérave té tjera.

Qéndrimi shpérfillés - Nj& qéndrim i till bazoliet ne idené se &shté me miré € nxénésit
t€ mésohen € parashikojné dhe t& gjykojné vets pasojat e veprimeve t& tyre. Pér kéts
arsye, mésimdhénési i lejon nx&nésit t& punojné vets, pasi u ka pércaktuar mé par€ kufijté
e kétij veprimi.’? |

- 114, Rrugéi pér zgjidhjen e honfliktit

Rrugét pér zgjidhjen e konflikteve mund t& jend t8 ndryshme dhe né varési & situatave dhe
konflikteve konkrete. Megjithaté, njé ndér rrugst gé sugjerohet t& ndiget n# rastet e zgjidhjes
s¢ konflikteve n& ményré pagésore pérmban hapat e méposhtém:

rd

b

Hapi i paré synon t& ndihmojé nx&nésit e konfliktuar t& artikulojn& mé miré kérkesat ¢
tyre. N& keté rast mund t& behen pyetje, q& i ndihmojné nx&nésit e konfliktuar ¢'i shprehin
kérkesat e tyre lidhur me konfliktin konkret.

Hapi i dyt& synon t& zbulojé shkaqget e konfliktit dhe t& ndihmojé nxénésit t& péréaktoj né
mé miré lidhjen e tyre né konflikt. Meqé shpeshhers konfliktet kang si shkak perceptimet
e gabuara nxénésve lidhur me até g8 kérkojné, ky hap mundéson sqarimin e métejshém
1€ tyre.

Hapi i treté synon 1€ shqyrtojé mundésité ge ofrohen pér t8 kénaqur nxénésit e
konfliktuar. K&tu mund t& béhen pyetje t& tilla si: Cilat jang disa nga rrugét pér té
plotésuar déshirat tona? Cilat jang disa nga rrugét q& edhe ana tjetér t& mund t'1 plot&sojné
déshirat e saj? Cfaré sugjerojné shokét/qet e tjers t& klasés n& kéte drejtim?

Hapi i katért synon shqyrtimin e alternativave t& zgjidhjeve. Pyetjet qé€ mund t€ béhen
pér kétg géllim mund t& jeng: Cila prej rrugéve t& propozuara &shté mé e mira? Cilat do

13 Shih, Doracek pér Ekipet ndérmjetésuese mes bashkémoshataréve, KEC. f. 14
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t€ ishin pasojat e saj pér nxgnésit ¢ konfliktuar? A do & jens 18 gjiths & & k&naqur prej
tyre?

Hapi i pest€ synon zgjedhjen me t& miré pér nx&nssit ¢ konfliktuar. Pérveg késaj, n& kété
faz& mund t'u kérkohet atyre gé jo vetdm ta miratonin atg, por edhe t& shprehnin
pérgjegjésing e tyre pér pasojat e saj.

Hapi i gjasht& synon € fillojé procesin e shqyrtimit t& vlerds praktike t& zgjidhjes se
pranuar dhe 18 jetégjatésisé sé saj.

Hapat € mésipérm, do t& ndihmojné mésimdhénésit dhe ndérmjetésuesit gé t& arrijné mé shpejt
né thelbin e konfliktit dhe ne gjetjen e zgjidhjeve t& tij, si rijedhojé edhe né arritjen e zgjidhjes
pérmes ndérmjetésimit.

ME poshtg, po ju kujtojmé disa késhilla t& thjeshta, & i sugjeron praktika e gjaté e trajtinit dhe

e zgjidhjes s& konflikteve, e g& duhet pasur parasysh edhe n& procesin e ndérmjetésimit dhe pér
te filluar procesin e nclelmj etésimit.

k4

Koha m& e mir& pér t'u marrg me njé konflikt &shté kur nx&nésit e pérfshirg né t& jang
relativisht me t& geté&. Nisja e nj& beteje fizike do t& thellonte konfliktin;

Mos harroni se edhe njerézit, q& kércénojné ose sulmojné té tfjerét kand pikat e tyre t&
dobéta, edhe ata kané friké. Pérpara se t& veproni, p&rpiquni ti njihni dhe t' kuptoni ata;
Pérpiquni sa me shumé (€ jet& e mundur t€ kuptoni se cilat jang motivet, q& i kané shtyré
bashké&moshatarét né njé grindje, cfaré shpresojné t& arrijng, duke u pérfshiré ne t& dhe
cila &shté frika g& i shogéron;

Mos i pranoni sjelljet e dhunshme, por mos harroni edhe bashk&moshatarét,
q€ 1 ushtrojné ato jané qenje njerézore. Pérpiquni t& zbuloni elementet pozitive t& personat
e tillg, pasi kjo mund t'ju ndihmojé t& ndikoni n& ndryshimin e tyre;

Mos harroni, ne kemi mundési & b&§imé edhe miré edhe keq. Shanset pér t& béré mirs
nuk mungojné. Kjo varet vetém nga vendimi qe marrim;

Fantazia &sht# dhuntia joné e madhe. Ajo duhet shfrytézuar pér t& shqyrtuar sa mé
shumé alternativa pérfundimesh pozitive pér konfliktet. Kjo do t& ndihmojé edhe
procesin e zgjedhjes s& alternatives mé 8 miré dhe pérfundimit me sukses t&
ndérmjetésimit;

Respekti éshté shumé i réndésishém né marrédhéniet shoqérore. Nése i respektojmé t&
tjerét, edhe ata do t& priren t& na respektojng ne. Ne do te jemi mé t& afté t& respektojmé
t€ tjerét, nése mé&sojmé t& respektojmé vetveten;

Kur nga zgjidhja e nj& debati t& dyja palét jané t& k&naqura me pérfundimin, at€heré kemi
t€ b&mé me ne zgjidhje fituesish. Vetém respekti dhe vlerdsimet pozitive pér
pérfundimet e mundshme t& konfliktit mund & ¢ojné né zgjidhje t& tilla;

Pérpiquni t& kuptoni dhe t& vlerésoni problemin nga & gjitha kéndvéshtrimet e
mundshme. Kjo do tju ndihmojé t& njihni né plotési tabloné e konfliktit dhe te siguroni
zgjidhje fituesish."”

14 Shih, Doracak pér Ekipet ndérmjelgsuese mes hashkémoshatwéve, KEC, fq. 25
15 Shih, Po aty, fg, 23
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Né Republikén e Kosovés, Ligji pér Ndérmjetésim, ndérmjetésimin e pérkufizon si njé
veprimtari jashtégjygésore, pra &shté metodé alternative pér zgjidhjen e konflikteve ndérmjet
subjekteve t& s& drejtés, e cila zhvillohet n& ményré t€ pavarur nga sistemi gjygésor. 16 Kjo
proceduré &shté térésisht vullnetare si nga piképamja e pérzgjedhjes sé saj, si alternativé pér
zgjidhjen e konflikiit, n& zgjedhjen e ndérmjetésuesit/es dhe deri né pranimin ose jo t&
marréveshjes s& propozuar. Ndérsa, Ndérmjetésues &shté personi 1 treté dhe neuiral, i/e
licencuar nga Ministria e Drejtésisé, i/e autorizuar pér t& ndérmjetésuar né mes t& dy apc me
shume paléve gé synojné zgjidhjen e kontesteve, né pé&rputhje me Ligjin p&r Nd&rmjetésim,
parimet, rregullat dhe procedurat e ndérmjetésimit.!”

Pérvec ndérmjetésimit sipas Ligjit p&r Ndérmjet&sim, njé lloj i vecant€ i nd&rmjet&simit Eshté
edhe Ndérmjetgsimi ndérmjet bashk&moshataréve, i cili dallon ndérmjetésimi sipas Ligjit pér
Ndérmjetésim dhe nga Ndérmjetésimi nd&rmjet bashk&moshataréve né& kontekstin shkollor.
Ndérmjetésimi nd&rmjet bashk&moshataréve &shté nj&€ proces mé pak formal né t€ cilin pér
palét e pérfshira né kontest, f8mijén kryes i veprave penale nén moshé&n e pérgjegjésisé penale
dhe bashk&moshatarin & tij né cilésing e palgs s& démtuar, pérzgjidhet njé ose mé shumé
ndérmjetésues pér t’iu ndihmuar ng arritjen e njé zgjidhje t& k&nagshme pér t& dyja palét dhe
pér t& zgjidhur konfliktin. Q&llimi i ndérmjetésimit ndérmjet bashk&moshataréve &shté dhénia
e mund&sisé s& kthimit t& raporteve normale n& mes t& bashk&moshataréve dhe rehabilitimit t&
fémijés dhe re-integrimi i tij n& shogdri. Procedura pér nd&rmjetésim ndérmjet
bashk&moshataréve zhvillohet sipas parimeve t& pércaktuara né Kodin e drejtésisé pér t& mitur
dhe né ményré té pérshtatshme zbatohen dispozitat Ligjit pér ndérmjetésim dhe aktet nénligjore
pér zbatimin e ké&tij ligji si dhe Udh&zimi Administrativ (QRK) nr. 01/2021 p&r mbrojtjen dhe
trajtimin e fEmijéve kryergs t& veprave penale nén moshén e pérgjegjésisé penale. NE
Ndérmjetésimin ndérmjet bashk&moshataréve, Prokurori i shtetit p&r t&€ mitur apo menaxheri 1
rastit, duke pasur parasysh natyrén e veprés penale, rrethanat né t€ cilat &shté kryer vepra penale
dhe historing e fémijés, nése vleréson se do € jet€ mé e pérshtatshme dhe né interesin mé &
miré t& f&mijés mund t& propozoj procedurén pér ndérmjetésim. Nd&rmjetésues né keté lloj t&
ndérmjetésimit jané Ndérmjetésuesit pér t€ mitur t& cilét jang & licencuar nga Ministria e
Drejtésisg. '8

Ndérsa, Ndérmjetésimi ndérmjet bashk&moshataréve ng kontekstin shkollor, &shté njé proces
i zgjidhjes s& konflikteve né jetén e pérditshme n& IAP, né & cilin nj& palé e treté e paanshme
dhe e pavarur, g& mund t& jets nxénés, mésues, kujdestarg, drejtor, prindér ose i aférm, pérpiget,
népérmjet organizimit t& takimeve nd&rmjet nxénésve, t'i ndihmojé ata t& p&rmir€sojné njé
marrédhénie ose t& zgjidhin njé konflikt mes tyre. Vecantia e ndérmjet8simit ndérmjet
bashk&moshataréve né kontekstin shkollor &shté q& né k&€ proces ndérmjetésuesit hyjné

16 Shilh Ligji Nr. 06/L-009 pér Ndérmjetésim, Neni 3 (1.1)

17 Shih Neni 22 Ligii Nr. 06/L-009 pér Ndeérmjetésin i cili pEreakion kushtet pér ndérmjetésuesit si dhe procesin ¢ certifikimit dhe licencimit & tyre: Udhézimin Administrativ
(MD) Nr. 03/2019 pér Licencimin e Ndérmjetésuesve né Republikén e Kosoves dhe Neni 3 (1.2), Kodi (MD) Nr. 12/2019 i Mirésjelljes sé Ndérmjetésuesve né Repuliikén ¢
Rosovés.

18 Shih Kapitulli [I- Ndérmietésimi (nenet 9-11) Kodi nr. 06/L-006 i drejtésisé pér 1¢ mitur (Gazeta Zyvtare, nr. 17, 18 tetor 2018), Kapitulli VI — Ndérmjetésimi ndérmjet
bashkemoshataréve (Nenet 37-44), Udhézim Administrativ (QRE) nr. 0172021 pér mbrojtjen dhe trajtimin e fEmijeve kiyerés (¢ veprave penale nén moshén ¢ petgjeajisisé
penale (19 janar 2021): Kreu 11 - Referimi i rasteve ¢ t& miturve ng proceduré (¢ ndérmjelgsimit (Nenet 18-25), Rregullore e Késhillit Prokurorial & Kosovis Nr.04/2019

pér procedurén e ndérmjetésimit 1 rasteve nga prokuroria
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spontanisht né k&8 rol, pra secili mund t&€ luajé k&t rol. Nd&rmjet€simi ndérmyjst
beshk&moshatardve né& kontekstin shikollor &sht® njé form& edukimi t& nx&nssve dhe
punonjésve t& IAP si dhe né pérvetésimin e njé kulture dialogu dhe tolerance, &sht& njé kulturg
& bazuar né komunikim, pranimin e dallimeve € tjeirit dhe sa m& herét t& mé&sohen nxénésit
me t&, aq mé shumé burime do 1& keng pér t& menaxhuar konfliktet gjaté gjithe jetés s& tyre t&
ardhshme. Duke mésuar t& zgjidhin konflikiet p&rvee dhunés, por pérmes dialogut, nx&nésit
zhvillojné aft&si psikosociale 1€ afta pér t& ndryshuar kiim&n e shkollés. Duhet véng né dukje
se ndérmjetésimi ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor nuk b&het fjalé pér njé
metodé mrekullie, por thjesht pér njé pajisje shtesg, ng kuadér t& t& gjitha mjeteve q& ekzistojng
né IAP, pér zgjidhjen e konflikteve dhe krijimin e nj€ klime mé& pagé&sore n& shkollg.

Bazuar né Rregulloren pér Protokollin p&r Parandalimin dhe Referimin e Dhunés, pér t&
parandaluar dhe reaguar ndaj rasteve t&€ dhungs, ¢do institucioni arsimor i sugjerohet (&
zhvillojé planet zhvillimore dhe plane t& veprimit dhe t&€ p&rcaktojng€ objektiva, masa dhe
aktivitete sistematike q& kontribuojng n& parandalimin e t& gjitha llojeve t& dhungs. N& kété
drejtim &shté detyrim i IAP g& t& sigurojné ngritjen e vetédijes s& nx&nésve pér t& zgjidhur
mosmarréveshjet n& mes vete népérmjet ndérmjetésimit jo formal nga bashk&moshatarét.!” N&
k&té frymé duhet parg dhe zbatuar edhe kété Udh&zues, i cili “pérvee menaxhmentit t&€ shkollés
edhe nxénésit duhet t& njihen gradualisht me projektin e nd&rmjetésimit. Paraprakisht do duhej
t& realizoheshin nj& mori aktivitetesh pérgatitore, informuese pér t&€ debatuar dhe kuptuar mé
miré me konceptet e ndérmjetésimit si dhe qasja e zgjidhjes paggsore t&€ konflikteve dhe
pérfitimet nga aktivitetet e ndérmjetésimit n& mes t& bashkémoshataréve.”’

1.3.  Parimet e ndérmjetésimii ndérmyjet baskkémoshataréve né hontekstin shkollor

Ndérmjetésimi ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor &sht& proces né t€ cilén
pérfshihen disa veprime @& kang t& b&jné me f&€mijén. Si rrjedhojé parimet e pércaktuara né
Ligjin pér mbrojtjen e f&mijés, si dhe aktet e tjera juridike q& rregullojné ¢é&shtjet q& lidhen me
mbrojtjen e f&mijés, Udhézimin Administrativ (QRIK) Nr. 01/2021 pér Mbrojtjen dhe Trajtimin
e Fémijéve Kryerés t&€ Veprave Penale nén Moshén e Pérgjegjésisé Penale, Rregulloren pér
Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhungs, Udh&zimin administrativ (QRK) Nr.
02/2021 pér zbatimin e drejt€sisé mike ndaj f&mijés n& procedurén penale, civile dhe
administrative, duke pérfshiré Ligjin pér Nd&mjet&sim si dhe Ligjin pér arsimin
parauniversitar, kang efekt dhe duhet t& zbatohen pérshatshmérisht€é edhe n& procesin e
nd&rmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve n& kontekstin shkollor. Parimet e pércaktuara né
k&to akte e plotésojné njéra tjetrén dhe pérfshihen por nuk kufizohen né parimet si ng vijim:
Interesi mé& i miré i fémijés; Shprehja e vullnetit; Barazia e paléve; E drejta e fémijés pér t'u
dégjuar dhe pér t& shprehur piképamjet dhe shqetésimet; Paanshméria dhe pavarésia, E drejta
e fEmijés pér t’u trajtuar me dinjitet dhe ndjeshmeéri dhe Privatésia dhe konfidencialiteti.
Zbatimi 1 kétyre parimeve éshté thelb&sor pér suksesin e procesit t€ ndérmjetésimit ndérmyjet
bashkémoshatar&ve n#& kontekstin shkollor, sepse moszbatimi i kétyre parimeve cenojné
procedurén e ndérmjetésimit dhe si rijedhojé edhe arritjen e zgjidhjes apo marréveshjes.

19 Shilh Neni 6 (1.3) dhe Neni 9 (1.8, Rregullore QRK - Nr. 21/2013 pér Protekollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhungs né Institucionet e Arsimit Para-Universitar
20 Doracak i Pérmbledhjes sé Praktikave t& mira 1 Zgjidhjeve Pagésore t& Konflikteve mes Bashkémoshataréve né Shkolla, Prishting, Qendra pér Arsim e Kosovés (KEC)
dhe ForumZFD, Maj 2019, .13 dhe 14.

15




e

Pavarésisht g& né ndérmjetésimin ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shikollor &shté q&
né l&té proces ndérmjetésuesit hyjné spontanisht né kété rol, pra secili mund t€ luaj€ k&€ rol,
ndérmjetésuesit duhet té respektojné kéto parime, t€ cilat n8 njé far€ ményre pérb&jng i€ drejtat
dhe detyrat e ndérmjetésuesve, t& cilat né€ njé mé&nyré jané edhe garanci e efektivitetit dhe
géndrueshmérisé s& procesit t& ndérmjetésimit.

L34 1

Té gjitha veprimet gé kané té béjné me fémijét, té ndérmarra qofié nga
institucionet e pushtetit publik, qofié nga institucionet private, do té
Jené né interesiv mé (& miré 1€ fémijéve. (Kushtetuta, Neni 50.4)

Té& gjitha masat, veprimet dhe vendimet, g& kang t& b&jng& me nxé&nésit e pérfshiré né& procedurén

e nd&mmjet&simit ndérmjet bashk&émoshataréve né kontekstin shkollor, ng t& gjitha fazat, &

ndé&rmarra nga palét e pérfshira, duhet t&€ jeng né interesin mé t& mire t& f&mijés dhe interesi me

i mir€ i fémijés duhet t& jet€ konsiderata mbizotéruese, né ndérthurje me t& drejtat tjera t&

fémijés.

Pér t& siguruar interesin mé t& miré t& fémijéve n€ procesin e ndérmjetésimit ndérmjet

bashkémoshataréve né kontekstin shkollor duhet pérkujdesur s& paku g&:

v g&ndrueshméria t& jeté qéllim kyc, pér t& siguruar stabilitetin e marrédhé&nieve personale
t& fémijéve dhe mjedisit dhe pér t& garantuar vazhdimésing e shkollimit t& fEmijéve;

v 18 gjitha masat dhe veprimet t€ merren dhe zbatohen me shpejtési dhe pa vonesa t&
paarsyeshme;

v 1€ zbatohet njé qasje gjithépérfshirése, q& merr parasysh t& gjitha interesat e f&mijés,
pérfshiré mirégenien psikologjike, fizike, interesat ligjore, sociale dhe ekonomike;

v piképamjeve dhe mendimeve t& nxénésit t'u jepet pesha e duhur, né varési t& moshés dhe
aftésisg s& tij pér t& kuptuar;

v 1€ drejtat e nxénésit, duke pé&rfshiré por mos u kufizuar né t&€ drejtén pér dinjitet dhe
trajtim t& barabarté, duhet t& respektohen né ¢cdo kohg;

¥ t&merret parasysh individualiteti, mosha, pjekuria, faza e zhvillimit, gjuha amtare, gjinia,
identiteti, gjendja shéndetgsore dhe aftésité e vecanta t€ nxénésit me géllim pér ta
mbrojtur nx&nésin nga ndonjé dém fizik ose psikologjik.?!

1.3.2. Shprehja e vullnetit

Procesi 1 ndérmjet&simit ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shikollor zhvillohet me
vullnetin e ploté dhe t& liré t& nxénésve.”” Nxénésit jané t& liré & vendosin pér zhvillimin e
procesit t& ndérmjetésimit.>> Po ashtu, nxénésit nuk jané t& obliguara t& arrijné marréveshje
pérmes ndérmjetésimit, pa vullnetin e tyre & liré.>* Nd&rmjet8suesi/ja dulet t& kujdeset gjaté

21 Shih Neni 5, Ligji nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare, Nr. 14, 17 korrik 2019): Shih Nenin 6 dhe Newin 7. Udbézimi Administrativ (QRK) Nr. 02/2021
pér zbatimin e drejtésiss mike ndaj fémijés né procedurén penale, civile dhe administrative. dhe Neni 3, Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 01/2021 pér Mbrojtien dhe
Trajtimin « Pémijéve Kryerés t8 Veprave Penale nén Moshén ¢ Pérgjegjésisé Penale

22 Shih Neni 4, Ligji Nr. 06/L.-009 pér Ndérmietésim dhe Neni 4.1, Kodi (MD) Nr. 12/2019 1 Mirésjelljes sé¢ Ndérmjetésuesve né Republikén e Kosovés,

23 Shih Po aty, Neni 12.2,

24 Shih Ligji Nr, 06/L-009 pér Ndérmjetésim, Neni 9.7.
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gjithe procesit t& ndérmjetésimit se nx&nésit me vullnetin e tyre t& ploté dhe t& lir® marrin pjesé
dhe i japin drejtim secilés fazé t& procedurés apo largimit nga procesi i ndérmjetésimit.?

1.3.3. Barazia

NE procesin e ndérmjetésimit nd&rmjet bashkémoshatar&ve né kontekstin shkollor, nx&nésit
jang t& barabart€ dhe ¢do nxénés ka t& njgjtat t& drejta t& njohura me legjislacionin né fugi, t'i
garantohen ato pa asnjé lloj dallimi. T& gjithé nxénésit, duhet t& trajtohen né t& gjitha fazat e
ndérmjetésimit né ményré t& barabarté.

Nx&nésit duhet t&€ mésohen t& respektojné dhe t& vlerésojné ndryshimet ndérmjet njerézve, si
dhe t& kuptojn€ paragjykimin, shkaget dhe ményrat e veprimit e t& shfagjes s& tij.

1.3.4. E drejta pér i dégiuar dhe pér 1€ shprehur piképamjei dhe
shgetésimer

(Gjaté procesit 1€ ndérmjetésimit, né t€ gjitha veprimet dhe vendimet, q& kang t& b&né& me
nx&nésin, t& marra nga t& gjitha palét e pérfshira, kang pér obligim t’i garantojné nxé&ngsit, i cili
gsht€ 1 afté t& kei& pik&pamjet e tij, t& drejtén pér t’1 shprehur lirisht k&to pik&pamje, pér ¢do
céshtje q& ka t& b&jE me t&, duke 1 vler&suar ato n& pé€rputhje me moshén dhe shkallén e
pjekurisg s&€ tij, qofté drejtpérdrejt, qofté népérmjet njé& pérfaqésuesi ose t& njé organi té
pérshtatshém, né pérputhje me rregullat e procedurés s& legjislacionit ng fuqi.2® Pér tu dégjuar
dhe pér t& shprehur pik&pamjet dhe shqetésimet n& procesin e ndérmjetésimit, duhet siguruar
gé nxénésve t'w:
v"  jepen informacione adekuate, n& ményré dhe gjuhé g& nx&nésit mund ti kuptojné, rreth
procesit t& nd&rmjetésimit, réndésisé dhe efektit 1€ mundshém t€ pjesémarrjes s tyre né

k&teé proces;
¥ garantohet e drejta pér t&€ shprehur piképamjet e tyre;
¥  merret mendimi pér ¢&shtjet e parashtruara;

v jepet konsideratd e duhur piképamjeve dhe shqetésimeve t& tyre, duke i kushtuar

vémendje pér até se ¢faré thoné pér ¢do ¢éshtje & ka t& b&je me ta.?’
Gabimet me t& mé&dha q& b&hen né shumé raste tek konfliktet ndérmjet nx&nésve, &shté kur
mendojmé se i dimé géndrimet e nxénésve, pa komunikuar né€ ményré t& efektshme me
nxénésit. Duhet kushtuar kujdes t& madh dhe t& mos véshtirésohet komunikimi. Konflikti
ndérlikohet me tej p&r shkak t& mosfunksionimit t&8 komunikimit dhe késhtu mund t& nisé njé
rreth vicioz brenda t& cilit keqésimi i koraunikimit dhe shkallézimi i konfliktit ushgejné njéri-
tjetrin.?®

25 Shih Neni 4.2, Kodi (MD) Nr. 12/2019 i Mirésjelljes s¢ Ndénnjetésnesve.

26 Shih Neni 12, Konventa, Neni 12,

27 &hih Neni 7, Ligii nr, 06/L-084 piir mbrojtjen ¢ fémijés dhe Neni 16 dhe Neni 17, Udhézimi Administrativ (QRI) ~ Nr. 02/2021 pér zbatimin e drejtésise mike ndyj fémijes
né procedurén penale, civile dhe administrative.

28 Shih dhe krahaso, Doracak pér Ekipet ndévmjetésuese mes bashkémoshataréve, KEC, fq. 16.




Ndérmjetésuesi/ja/ét gjaté zhvillimit t& procesit t& ndérmjetésimit ndérimjet bashk&moshataréve
né kontekstin shkollor duhet t& mbetet/én plotésisht i/e/té pavarur dhe i/e/t€ paanshém/me dhe
duhet t€ ofrojé shérbimin e tij/saj, vetém né ato ¢éshtje ku mund t€ mbetet /e pavarur dhe i/e
paanshém, n& t&€ kund&rtén duhet t& refuzoj nd€rmjetésimin, t€ njoftojné palét se nuk &shté n&
giendje & t& vazhdoj& nd€mmjetésimin dhe t&rhiget nga rasti pérkat€s. Njékohé&sisht,
ndérmjet&suesi/ja/ét duhet t& b&jng trajtimin ¢ barabartg {& {& gjitha pal&ve né proceduré, duke
shmangur ¢farédo 1loj paragjykimi.

1.3.6. E drejta e fémijés pér 'u trajiuar me dinjitet dive ndjeshméri

Dinjiteti i njeriut &sht& i pacenuesh&m dhe &sht& bazé e 1€ gjitha 1€ drejtave dhe lirive themelore
1€ njeriut, Esht& pércaktuar ng Nenin 23 t& Kushtetutés. Prandaj, dinjiteti individual, nevojat e
vecanta, interesat dhe jeta private e nx&né&sve duhet t& respektohen dhe t& mbrohen, né t& gjitha
fazat e procesit t& ndérmjet&simit ndérmjet bashkémoshataréve ng kontekstin shkollor dhe ¢do
nx&n&s n& proceduré duhet trajtuar: si individ me nevojat, déshira dhe ndjenja individuale, dhe
né ményré t& kujdesshme dhe t& ndjeshme gjaté gjithé procesit t& ndérmjetésimit.

Pé&r t& sigurvar trajtim me dinjitet dhe ndjeshméri n& procesin € ndérmjetésimit ndérmjet
bashk&moshataréve né kontekstin shkollor duhet marré n& konsideraté nxitja e nj& gasje t&
pérshtatur dhe nj€ gasje multidisiplinare p&r nx&nésit, duke respektuar t& drejtén e tyre pért'u
trajtuar me dinjitet, ndjeshméri dhe kujdes t& vecants.*

1.3.7. Privatésia dhe konfidencialitefi

Fémijés 1 garantohet e drejta p&r privatési, respektimi i jet8s private, familjare, banesgs,
korrespondencés dhe duhet t&€ mbrohet nga ndérhyrjet kegdashése; arbitrare, dhe t&
kundérligishme q& prekin moralin dhe dinjitetin e fémijés.’!

Procesi 1 ndérmjetésimit ndérmjet bashk&moshataréve n& kontekstin shkollor &shté i natyrés

konfidenciale, takimet e nd&rmjeté€simit jan€ jo-publike dhe gjat€ tyre nuk mbahet
procesverbal dhe nuk duhet t8 incizohen. Nd&rmjetésuesifja/, nxénésit si palé dhe
pjesémarrésit tjeré n& ké&té proces, jané t& obliguar q& t& ruajné konfidencialitetin dhe cdo
informacion t& ditur n& procedurén e nd&rmjetésimit.?

29 Shih Neni 6, Ligji Nr. 06/L.-009 pér Ndérmjetésim, dhe Neni 3 (1.3 dhe 1.4) dhe Neni 5, Kodi (MD) Nr. 12/2019 i Mirésjelljes sé Ndérmjetsuesye.

30 Shih Neni 12 dhe Neni 13, Udhézimi Administrativ (QRK) - Nr. 02/2021 piér zbatimin ¢ drejiésisé mike ndaj fimijés né procedurén penale, civile dhe administrative,

31 Neni 39. Ligji nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés.

32 Shih Neni 7, Ligji Nr. 06/L-009 pér Ndérmjetésim, Neni 12.8; Rregullore Nr. D4/201% pér Procedurén e Nérmjelésimit t& Léndéve (¢ Gjykatave: Neni 12, Rregullore Nr.
0:4/2019 pér Procedurén & Ndérmjetésimit t& Rasteve nga Prokuroria, Kodi (MD) Nr. 12/2019 1 Mirésjelljes s¢ Ndérmjetésuesve, Neni 10, Neni 18 dhe Neni 19, Udhézimi

Administrativ (QRK) — Nr. 02/2021 pér zbatimin e drejtésisé mike ndaj fémijés né procedurén penale. civile dhe administrative.
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NE procesin € ndérmjetésimit nd&rmjet bashkémoshataréve n& kontekstin shkollor marrin pjesé
dy apo mé shumé nx&nés t& pérfshiré n& konflikt dhe njé apo mé shumé persona né cilésing e
ndérmjet&suesit/éve.

=t
k

i
[}

Ndérmjetésuesit né kontekstin shlzollor

Nd&rmjetésuesi né kontekstin shkollor &sht& personi i tretd, 1 paansh&m, i cili nuk #&sht& i
pérfshiré direkt né€ konflikt apo mosmarréveshje por ndérhyn dhe ndérmjetéson né mes
nxénésve pér t'n ndihmuar atyre t& kérkojng njé rezultat q& i shtjellon shgetésimet e tyre ne
ményré t& pérshiatshme, me qéllim & zgjidhjes s& mosmarréveshjeve dhe konflikteve, né
pajtim me parimet e ndérmjet&simit.

Ndérmjet&sues n& kontekstin shkollor mund t& jeté gjithsecili, pra mund t€ jen& nxé&nésit, mund
t€ jen& mésimdhéngsit, mund t& jens drejtorét e shkollgs, mund t& jené prindi ose t& aférmit.
Secili/la né raste i€ caktuara mund t€ ndihmoj& n& zgjidhjen e nj& konflikti, var&sisht nga rastet
dhe situatat. Secili/la mund dhe duhet t& luajé njé rol t& pajtimit n& mes t& fEmijéve g& jané né
konflikt. Obligimi i t& gjith&ve &sht& & t& mos géndrojné spektator t& konflikteve por t& b&jné
pérpjekje dhe té pajtojné. Kjo frymé duhet mbajtur dhe secili mésimdhéngs ka pér obligim g&
kété frymé ta barté tek nx&nésit dhe t& kujdeset q& kéto t& zbatohen. Esht& e réndésishme &
diskutohet nd&rmjet&simi, pérfitimet dhe t& mirat e tij si temé kurrikulare dhe jashté kurrikulare.
Sidomos ng orét standarde t€ kujdestarisé dhe t& edukatés gytetare, duhet t& diskutohen céshtjet
e ndérmjetésimit dhe p&rmirésimit t& klimés s& bashképunimit duke ofruar mjete dhe rrugét pér
reflektim dhe diskutim n& klasé mbi tema t& tilla si: dashamirésia, vetévlerésimi, respektimi i
dallimeve, refuzimi i ngacmimeve, zbutja e konflikteve dhe thashethemeve. Por edhe
mekanizmat tjeré né IAP mund dhe duhet t& luajné rol t& procesin e krijimit t€ klim&s miggsore
n& shkollg dhe t& ndihmojné n& procesin e ndérmjetésimit.

Me qéllim & informimit t& t& gjitha paldve né shkollg &shté e prefernar q& mésimdhénssit t&
trajtojné tema t€ ndérmjet&simit.

Pérhapja e kulturés s& nd&rmjetésimit, ndihmon q& nxéngsit té ken# nj& gasje jo t& dhunshme
dhe konstruktive. N& kété klim& me t& qeté, nxénésit fitojn€ pergjegjési dhe pjekuri: fitojné
vetébesim, t& menduarit kritik dhe p&rmirgsojné aftésité e tyre komunikuese si dhe zhvillohet
respekti pér dallimet. Ky ndryshim ng& mentalitet 1 mund&son t€ hapen ndaj njé kulture tolerance
dhe debati, t& pérfshihen né projekte kolektive dhe t& m&sojné rreth shprehjes gytetare. Njohja
e nxénésve me ndérmjetésimin dhe, pér disa, trajnimi né ndérmjetésim, €shté njé investim real
né favor t& arsimit. P&rmir&simi i klim&s né shkollé ndihmon pé&r t& getésuar nxénésit dhe pér
t& rritur k&shtu shanset e tyre pér suksese.

Pérvec ké&saj &sht€ shumé e réndésishme q& né cdo shkollg t& keng& nd&rmjetésues mé té
pérgatitur pér kété proces dhe ku do t& jeté njé adresé pér secilin f&mijé & mund t'i drejtohet
pér ndihmé por edhe pér nxénésit tjeré q& mund t°1 paraqesin k&to raste. N& kéto raste &shté e
réndésishme g& ndérmjetésuesit t& njihen nga nxénésit dhe k&ta ndérmjetésues t& béhen publik
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dhe t& njoftohen secili. Prandaj &shtg e nevojshme € sigurohet q& njé ekip i nx&nésve t& shkollss

dhe mésimdh&ngs t& ken€ nj€ pérgatitic dhe aft€si t& duhura pér t€ lugjtur rolin e
ndérmjetésuesit.

Duhet pasur parasysh g& 1AP, ndér t& tjera kan& pér obligim g& t& sigurojng zbatimin e
rregullave t& brendshme g€ p€reaktojng detyrat dhe pérgjegjésité e secilit individ brenda
cerdhes/kopshtit/shkollgs. Po ashtu, kéto institucione, duhet t& bashképunojné me Késhillin e
Prindérve dhe Késhillin e Nx&nésve né iniciativa dhe veprime konkrete pér parandalim dhe
referim t€ rasteve t€ dhunés si dhe t& bashképunojné pér projektet t& ndryshme me organizatat
jogeveritare q& zhvillojng programe kundér dhunés né t& gjitha relacionet brenda institucioneve
arsimore. 3

Institucionet t& cilat merren me parandalimin dhe reagimin ndaj veprimeve t& dhunshme né
institucionet e arsimit para-universitar,* jané edhe institucionet t& cilat duhet t& lozin njé rol t&
réndgsishém dhe mund t& jeng pjesémarrés aktiv né procedurén e ndérmjetésimit, t& cilat jané
t& obliguara g# t& nd€rmarrin masa dhe veprime pér t& parandaluar ¢farédo situate gé sjell deri
te shkelja e t& drejtave t8 f&mijéve apo cenimi i miréqgenies s& nxénésve. N& k&t€ kategori b&jné
pjesé: Rijeti 1 brendsh&m mbrojtés dhe Rrjeti i jashtém mbrojtés.®

Zgjidhja e konflikteve n€ mes bashk&moshataré, nép&rmjet ndérmjetésimit, kérkon njé
angazhim dhe pérfshirje, n& radhg t& paré € Rrjetit t& brendsh&m mbrojtés.

NEg rastet kur zgjidhja e mosmarréveshje dhe konflikteve né mes bashk&moshataréve né
kontekstin shkollor, nuk arrihet t€ béhet rrjeti 1 brendshém mbrojtés, né rast t& pérséritjes dhe
tendencé&s s& p&rshkallézimit t€ dhunés nga i nj&jti nxén&s, apo né rastet mé t& rénda t& dhunés
dhe konfliktit, at€herg drejtori k&rkon ndihmé dhe pérfshirje nga rrjeti i jasht&m mbrojtés,
sipas mandateve pérkatése t€ pé&rcaktuara né legjislacionin né fugqi.

1.4.3. Edukatori/ja, mésuesi/ja, arsimtari/ja

Mgsimdhénésit mund dhe dubet t& luajné njé rol t€ vazhduesh#m né parandalimin e
konflikteve, né promovimin e klimé&s miqgé&sore né klasa dhe shkollé dhe mund t& jené edhe
ndé&rmjetésues né shumé raste né konfliktet ndérmjet fémijéve. Mésimdhéngsit pér kété ggllim
bashk&punojné dhe informojné kujdestarin/kujdestarét e klasés.

1.4.4. Kujdestari/ja i/fe klasgs

Kujdestari/ja e klasés kané obligim q& t& pérkujdesen pér sjelljen e nxénésve né shkollg dhe
duhet t€ luajné njé rol t& vazhdueshém né promovimin e zbatimit t&€ rregullave t& shkollés duke
pérfshiré edhe promovimin e ndé&rmjetésimit. Kujdestar&t duhet t€ luajné njé rol t&
vazhduesh&m edhe si ndérmjetésues dhe t&€ ndikojné né mbajtjen e klimé&s miqésore t&

33 Shih Neni 9, Rregullore QRK - Nr. 21/2013 pér Protokallin pér Parandalimin dhe Referimin ¢ Dhunis né Institucionet ¢ Arsimit Para-Universitar (20.09.2013)
34 Shih Ligji nr. 04/L-032 pér arsimin parauniversitar dhe Rregullore QRK - Nr. 21/2013 pér Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés né Institucionet e Arsimit
Para-Universitar (20.09.2013)

35 Shih Neni 4, Rregullore QRK ~ Nr. 21/2013 pér Protakollin pér Parandalimin dhe Referimin ¢ Dhunés né Institucionet e Arsimit Para-Universitar (20.09.2013)
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nxénésve. Njgkohgsisht, né orét e kujdestarisé duhet ti kushtojng né vazhdimési sjellies dhe
raporteve t&€ fE¥mijéve dhe &8 promovojng dialogun ¢ hapur pér problemet dhe zénkat e
ndryshme né klas& dhe né shkollg. N& kété drejtim kérkojng mendimet dhe propozimet edhe t&
Kryesise s€ klasés. Kujdestargt pér kétz géllim bashk&punojné dhe informojné drejtorin.

1.4.5. Kbryesia ¢ klasés

Kryetari dhe anétarét e kryesisé s& klasé kan& pér obligim gg t& pérkujdesen pér njé ambient
migésor n& klas# dhe né shkollé. Kéta duhet t& pérpiqen né vazhdimési t& jens pjesé e
parandalimit dhe pajtimit t& konflikteve t& ndryshme ndérmjet nx&nésve t& klasés dhe nxénésve
t€ klasave i€ tjera. Kryesia duhet t& bashk&punojn& ngushté me Kujdestarin dhe mésimdhénésit
dhe  informojn€ dhe kérkojng ndihmé sipas nevoje né zgjidhjen e konflikteve t& ndryshme
ndénmjet nxénésve.

1.4.6.  Drejtori i shkoll&s

Drejtori 1 shkollés ka pérgjegjési ekzekutive n& menaxhimin dhe administrimin pérgjithsh&m
t€ institucionit, q& p&rfshing por nuk kufizohet né caktimin e masave disiplinore ndaj nxéngsve
dhe pér disiplinén dhe ¢&shtjet e tjera i€ arsimit.’® N& raste t& ndryshme t& raportuara t& dhungs
né shkollg, drejtori duhet t& bashk&punojé ngusht€ me kujdestarét dhe mésimdhéngs dhe t&
diskutojné pér gjetjen e zgjidhjeve pagésore. Sipas rasteve drejtori cakton edhe menaxherin e
rastit. Drejtori po ashtu, mund t& jeté ndérmjetésues né rastet kur e konsideron q& &shig né
interesin mé & mirg t& fémijés, ndérhyrjen e tij/saj né zgjidhjen e ndryshme & konflikteve.

1.4.7. Menaxheri/pérgjegjési i rastit té caktuar nga drejtori

Menaxheri/pérgjegjési i rastit t& caktuar nga drejtori, duhet t& kets qéllim jo vetdm hulumtimin
e rastit t& dhungs apo konfliktit por t& merret edhe gjetjen e opsionit t& pajtimit dhe t&
ndérmjetésojé né rastet kur &shté né interesin mé t& miré & fémijés. Menaxheri/pérgjegjési i
rastit pér kété gellim bashképunojné me kujdestarin/kujdestarét e klasés si dhe informojné
drejtorin.

1.4.8. Keshilli drejtues

Késhilli drejtues i institucioneve publike arsimore dhe aftésuese, gjaté zbatimit t&
kompetencave dhe detyrave t€ tij, n& hartimin e rregullave t& shkoll&s pér t& promovuar sjelljen
e miré dhe disiplinén e nxénésve, dhe pér t&8 promovuar konceptin e shkollave t& shéndetshme
dhe eliminimin e dhun&s duke pérfshiré edhe t& drejtat dhe detyrimet e nxénésve qé jané t&
bazuara gjithmoné né legjislacionin né fuqi, duhet t& nd&rmarrin masa dhe veprime qé té
zbatohet ndérmjetésimi ndémmjet bashkémoshataréve?” Drejtori  dhe  lujdestarét
bashképunojné me Késhillin Drejtues dhe propozojné sipas nevoje zbatim t& ndérmjetésimit

36 Shih Neni 20, Ligji nr, 04/L-032 pér arsimin parauniversitar né Republikén ¢ Kosovés
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nd&rmyjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor. N2 raste t& caktuar, kur 8sht® ng interesin
me t& miré & f&mijés, Késhilli drejtues mund t& propozojé ndérmjetésues, q& do & zgjidhin
konflikte € caktuara i€ nxé&nésve. Késhilli Drejtuesi né bashképunim t& ngushig me K&shillin
e Prindérve dhe Késhillin e Nx&ngsve analizojng t& dhénat mbi dhunén e paragitur n& kuadér
t& institucionit ku vepron, dhe rekomandon marrjen e masave dhe veprimeve t& métejme, duke
pérfshiré edhe marrjen e masave pér zgjidhjen pagésore p&rmes ndérmjetésimit.

1.4.9. Késhilli i prindérve

Cdo institucion arsimor apo aftésues duhet t& ket& késhill t& prind&rve. Kgshilli i prindérve
zgjidhet me vota t& fshehta t€ gjithe prindérve t& nxénésve q& vijojné mésimin né até institucion.
Prind&rit, p&rveg pérfag8simit ng Késhillin e Prind&rve, kand t& drejté t'i paragesin ankesat e
tyre, drejtorit t& institucionit arsimor dhe aftésues, komungs dhe Ministrisé lidhur me cilésing
e mésimdhénies dhe mjedisin shkollor.®® Prindérit kang rol t& madh n& procesin e
ndérmjetésimi ndérmjet bashk&moshataréve. N& cdo rast kur vlergsojné dhe kur &shté né
interesin mé t€ mirg &€ f&mijés, mund t& marrin pjesé apo t& propozojng prindér q& mund &
ndihmojng dhe mund t& jen& ndérmjetésues.

1.4.10. Késhilli i Nxéngsve

Duke marr€ parasysh g& roli 1 Késhillit t& Nxénésve &shté (& punojé né pérmirésimin e mjedisit
mésimor, kushteve t&8 punés dhe interesave g€ kan# t€ b&n& me shéndetin, siguring dhe
miréqenien e nxénésve si dhe t& pérfagésohen né& Késhillin Drejtues.® Késhilli i Nx#&nssve
mund t€ Juaj& rol edhe né procesin e ndérmjetésimi ndé&rmjet bashkémoshataréve.

1.4.11. Shérbimet tjera profesionale dhe mbéshtetése

Edbe Shérbimet tjera profesionale dhe mbéshtetése né shkolla si¢ jané: pedagogu, psikologu,
Sekretari ose administratori,*® dhe shérbimet tjera mbéshtetsse né shkolla, mund dhe duhet t&
japin kontributin e tyre n& ndé&rmjet&simin ndérmjet nx&nésve dhe mund t8 jené edhe
ndérmjetésues né rastet ¢ caktuar. Kéta p&r két€ gellim bashk&punojné dhe informojnd
kujdestarin e klasgs dhe drejtorin e shkollgs.

L5,  Ndérmjeiésimi “nga, pér, me dhe ndérmjet ié nxénésve/fémijéve”

Vecantia e procesit te ndérmjetésimit nd&€mmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor &shté
g€ nd&rmjet&sues jané edhe veté nxénésit. NE kéto raste kemi t&€ b&§jmé mé ndérmjetésim: “nga,
pér, me dhe ndérmjet té nxénésve”. Cdo shkollgé duhet t& ndértojé sistemin g& né mesin e
nxénésve t& ket& Ndérmjetésues t€ cilét edhe mund t&€ themelojné Klubet/Ekipet pér

38 Shih Neni 19, Ligji ur. 04/L-032 pér arsimin parauniversitar né Republikin ¢ Kosovés
39 Shih Po aty, Neni 18,
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naérmjetésim né mes t€ bashk&moshataréve. Nx&nésit ndérmjetésues pérzgjidhen né ményré
vullnetare dhe pas kalimit t& ndonj€ trajnimi ape testimi & mund t& organizohet nga shkolla.
Zgjidhja mé& e mir€ &shté g8 t& ket nj& gjithe perfshirje dhe & s& paku njé nxénés t& jeté né njé
klasg, gjithnj& duke marr& parasysh qé pérzgjedhjen edhe né aspektin e barazisé gjinore dhe
nga radhét e komuniteteve (ng€ ato raste kur ka té tillg).

Eshtg shumé e réndésishme q& me ndérmjetésues nxénés mund & zgjidhin shumé konflikte
mes nxénésve. Sidomos, mund t& kontribuojné né zgjidhjen e konflikteve t& vogla ditore midis
bashk&moshataréve, dhe ndihmojné né krijimin e nj& klime mé t& miré né shkollg. Jan& nj& mjet
pér t& luftuar, n& burim, konfliktet. Kjo metodé e zgjidhjes s& konflikteve nga vetd nxéndsit
&shté njé sistem edukimi pér t& jetuar s& bashku, 1 bazvar né dégjimin, t& kuptuarit e ndjenjave
t& njéri-fjetrit dhe gjetjen e nj& marréveshjeje t& kénagshme pér nxénésit.

1.6.  Deiyrat e ndérmjetésuesve

NE procesin e nd&rmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor, roli kryesor

1 ndérmjet8suesit/es 8sht& q& t& leht&sojé zgjidhjen vullnetare t& konfliktit apo mosmarréveshjes

dhe duhet t’u ofroj& mundésing paléve & t&¢ hulumtojné & gjitha mundgsité pér zgjidhjen e saj.

Ndérmjet&suesi/ja mund t& propozoj mundési pér zgjidhjen e konfliktit apo mosmarréveshjes,

por jo edhe vet zgjidhjen.*'Pér t& pasur sukses ndérmjetésimi ndérmjet bashkémoshataréve né

kontekstin shkollor &shté shumé e réndésishme q& ndérmjetésuesit, t& plotésojné kérkesat e

méposhtme:

¥ € zbatojn& e parimet e ndérmjetésimit;

¥ 18 jené t& paanshém dhe t& pavarur;

v € jeté 1 pranuesh&m nga t& dy palét;

t& trajtojné me seriozitet problemin duke mos i gjykuar nxénésit;

t& véné theksin tek ajo qe i bashkon nxénésit e pérfshiré n& konflikt, sesa tek ajo gé i ndan

ato;

v gjat& procesit t& negocimit t€ b&jné deklarata té qarta dhe koncize;

v 18 synojné parandalimin e situatave konfliktuoze dhe t& menaxhojné situata konflikti, si

rrjedhojé t& fokusohen né nevojat dhe jo ne pozicionet, g&¢ mund t& bartin nxénésit né

konflikt;

duhet 18 jeng fleksibél ndaj opsioneve, q& nxénésit hedhin si mundési pér zgjidhjen e

konfliktit dhe t& ofrojng udh&zime pér t& ndihmuar nxénésit ¢ pérfshiré né procesin e

ndérmjet8simit;

v takojné nxé&nésit n& konflikt dhe t& pérpigen t& sjellin zgjidhje nga vet& ata. Eshté gasja

“me ata/ato-pér ata/ato”;

t€ kontribuojng né ményré efektive né pérpjekjen pér t€ zhvilluar takimet e

nd&rmjet&simit duke krijuar nj& atmosfere pozitive pér t& krijuar besim tek nxé&ngsit dhe

leht&sojné dialogun n&€ mes t&€ nxénésve;

v" 1€ béhet planifikimi i seancave t& ndérmjetésimit dhe t& tentohet q& k&to t&€ mos zgjasin
shumé;

41 Shil dhe krahaso Kodi (MD) Nr, 12/2019 1 Mirésjelljes sé Ndérmjelésuesve, Neni 7.1
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1€ perkujdeset & secilit nx&nés ©'1 jepet mundésia t& shpreh& mendimet, apo komentet e
veta;

né rastin e bashké-nd&rmjetésimit, ndérmjetésuesit paraprakisht t’1 péreaktojné rolet dhe
18 koordinochen sé& bashku;

ofrojng& mbéshtetje individuale ose kolektive pér t& siguruar q& procesi i ndérmjetésimit
do t& rezultoj& 1 suksesshém.

Si irjedhojg, cilésité e nevojshme t& nd&rmjetésuesit jand: aftésia pér t&€ komunikuar, qet&sia,
ndjeshmeéria, paanshméria, diskrecioni (ndérmjetésimi duhet t& jet& konfidencial pér t& mxitur

krijimin e marrédh&nieve & besimit midis pjesémairésve né procesin € ndérmjetésimit).

I.7. Pérparésité/Ndikimet e ndérmjetésinis

Ndérmjet&simi ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor:

Parandalon kryerjen e veprave penale t& nxén&sve, menaxhon dhe zvogélon dhunén,
konfliktet dhe ngacmimet ndérmjet nxénésve;

Parandalon, menaxhon dhe zvog&lon dhunén, konfliktet dhe ngacmimet ndérmjet
nxénésve;

Ndihmon né krijimin ¢ nj& klimé mé t& qet& né shkollg;

Eshté né shérbim t& mirégenies dhe suksesit t& nxénésve;

Ndikon q& nxé&nésit t& fitojng vet&besim dhe t&€ ndihen mé miré né shkollg;

Ndihmon ng parandalimin e braktisjes sé shkollés;

Ndihmon né vijueshmé&ring e rregullté né shkollg;

Ndihmon né pérvetésimin e nj& kulture dialogu dhe tolerance,

Kontribuon n& pranimin e dallimeve dhe respektin pér dinjitetin e tjetrit dhe & mésuarit
e tyre pér "Ié jetuarit mé miré sé bashku".
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11, FAZAT E PROCESIT TE NDERMJETESIMIT NDERMJIET
BASHEKEMOSHATAREVE N KONTEKSTIN SHKOLLOR

dICimE [ procesit (€ ndérmyjeiésimit - Referini né ndérmjetésim

Procesi i ndérmjetésimit mund t& iniciohet nga pal&t apo nga nxénésit, mésimdhénésit, drejtori
1 shkollés, prindérit ose t& aférmit, dhe personat tjeré. Si rrjedhojé kemi dy lloje t& proceseve
t& ndérmjetésimit ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor:

(1) Procesi i ndérmjetésimit me vet8-inicim t& paléve - Proceset e iniciuara nga vets
nxénésit, dhe

(2) Procesi i ndérmjetésimit t& referuar - Proceset e ndérmjet&simit &8 iniciuara nga personat
feré.

Tg gjitha rastet ¢ dhunés t& paragitura ng shkollg duhet t& shgyrtohen menjéhers nga IAP, duke
pasur parasysh ¢do heré interesin mé t& miré t€ fémijés. IAP q& né fillim duhet shqyrtuar
mundgsing dhe t& ken& parasysh q& rasti & referohet n& nd&rmjetésim.

IAP kur vjen n€ dijeni se fémiu ka nevojé pér mbrojtje dhe trajtim nga sh&rbimet profesionale
sipas mandatit t& p&rcaktuar me ligj dhe referon rastin e dhunés n& Qendér pér Puné Sociale,
edhe n& kéto raste, Menaxheri i rastit nga QPS, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditéve nga dita
e pranimit t€ rastit, duhet t€ njoftoj& me shkrim drejtorin ¢ IAP-s& pér veprimet q& jané
ndérmarré pér t'i dalé n& ndihmé& f&miut. Menaxheri n& bashképunim me IAP duhet t&
shqyrtojn& mund&sing dhe rastin ta referojé edhe né ndérmjetésim joformal. +2

N& kétg drejtim, duhet shqyrtuar edhe cilat raste & referohen né ndérmjetésim dhe cili dhe si
do t€ ishte mund&sia e pérfshirjes dhe angazhimi i prindérve dhe komunitetit pér t& kontribuar
n€ zgjidhjen e konfliktit. Kjo &sht& shumé e réndgsishme, sepse “Shkolla dhe familja jang dy
sisteme t&€ ndérlidhura dhe se bashké&punimi reciprok sjell shumé pérfitime si tek nxénésit,
mésimdhénésit dhe shoqéria.” *?

Z2.2.  Pajtimi i paléve pér zhvilfimin e ndérmjetssimit

Nx&nésit e p&rfshiré ng konflikt, me vullnetin e lir& t& tyre, duhet t& pajtohen pér zhvillimin e
procesit t& ndérmjet€simit. Si hap i parg, ata/o duhet t& pajtohen q& t&€ zgjidhin konfliktin apo
mosmarréveshjen e tyre pérmes ndérmjetésimit.* Pas pajtimit pér fillimin e procesit &
ndérmjetésimit dhe para se t& filloj& procesi i ndérmjetésimit, ndérmjetésuesifja &shts i/e
obliguar t'i informojé pal&t pér parimet dhe rregullat e marréveshjes,*’ duke pérfshiré por mos
u kufizuar né:

¥ TE drejtén e paléve pér t€ vendosur né lidhje me procesin e nd&rmjet&simit;

v Té drejtén e ndé&rmjetésuesit/es dhe t& paléve pér t& pérfunduar ose ndérprerd

ndérmjetésimin;

42 Shih Neni 23, Rregullore QRIK - Nr. 21/2013 pér Protokollm pér Parandalimin dbe Referimin e Dhunés né Institucionet e Arsimit Para-Universitar (20.09.2013)

43 8hih, Doracak i Pérmbledhjes sé Pralkiikave t& mira t& Zgjidhjeve Pagésore (& Konllikteve mes Bashlkémoshataréve né Shkolla, Prishting, Qendra pér Arsim e Kosoviss
(KEC) dhe ForumZFD, Maj 2019, [q.22,

44 Shih dhe krahaso Ligji Nr. 06/L-009 pér Ndémmjetésim, Neni 12,

45 Shih dhe krahaso Po aty, Neni 11.1,




Ruajtjen e fshehtgsis® & komunikimeve dhe dokumenteve 40

Né procedurgn e ndérmjetésimit, t& drejtat dhe detyrimet e ndérmjetésuesit/es dhe paléve duhet
t& specifikohen para fillimit t& procedurés, si rrjedhojé palét e pérfshira duhet t°u p&rmbahen
kétyre deri ng pérfundim t& procedurés dhe pas saj.*’

2.3.  Takimet e ndErmjetésimiy
Nx&nésit e pérfshiré né konflikt apo mosmarréveshje, gojarisht japin pélgimin pér fillimin e
procesit t& ndérmjetésimit, Pas pglgimit pér fillimin e procesit t€ ndérmjetsimit,
ndérmjetésuesi/ja/gt né pajtim me nxénésit, do 18 caktojng kohén dhe ményrén e zhvillimit &
takimeve t& ndérmjetésimit.*s

Tekimet e nd&rmjetésimit jans takimet e ndérmjetésuesit/es/Eve me nxénésit, me qéllim t&
zgjidhjes s& konflikteve apo mosmarréveshjeve. Takimet e ndérmjetssimit ndérmjet
bashk&moshatar&ve jané jo-publike dhe gjaté mbajtjes s& tyre nuk mbahet procesverbal dhe
nuk duhet & incizohen.*

Shkollat sugjerohet t& sigurojng mjedise t& mbrojtura, t& sigurta dhe atraktive né shkollg ku
nx&nésit komunikojng lirshém pér brenga‘t ¢ tyre, mb&shtesin njéri-tietrin dhe mésojns pérvoja
t€ reja. PEr t& mundésuar punén efektive t& ndérmjetésuesve/ekipeve/klubeve t& ndérmjetésimit
Esht® e réndésishme q& shkolla t& caktojé njé hapgsirg/ klasé ku ndérmjetésuesit mund t&
takohen p&r t€ koordinuar aktivitetet e tyre dhe zhvillimin e takimit t& nd&rmjetésimit.
Sugjerohet g€ hapésira & jets e pérshtatshme, lehts e qasshme, e identifikueshme, e pajisur me
mjetet ¢ materiale q& promovojné zgjidhjen paggsore t€ konflikteve, t& mirgmbajtura si dhe t&
sigurohet konfidencialitet ng zhvillimin e aktiviteteve. Krijimi 1 hapésirave t& tilla dhe
pérdorimi i tyre me q&llim t& bashkimit t& nx&nssve pér t€ diskutuar aspekte t& ndryshme qé i
preokupon, 1 bén t& vetédijshém pér vlerat demokratike, potencialet njerézore dhe mundssité e
barabarta q& 1 ndihmojné secilit nxéngs t& zhvilloj tolerancén, vlerésimin dhe g¢muarjen e
pérvojave t& secilit individ. 5°

Takimet e ndérmjetésimit zhvillohen sipas fazave si n& vijim:

ra

o Ndérmjetésuesi para fillimit & procesit t& ndérmjetésimit njofton nxénésit rreth procesit
t€ ndérmjetésimit dhe rolin e tyre né ndérmjetésim;

¥ Ndérmjetésuesi u shpjegon nxé&nésve né konflikt, rregullat q& do t'i ndjekin gjaté procesit,
ményrén se si do t& komunikojng, kohén g& do t& ken& né dispozicion etj.;

¥ Pas késaj, u jepet me radhé fjala nxénésve né konflikt (fillimisht nx&nésve si palé e

démtuar) & t& shpjegojné se ¢faré ka ndodhur dhe pse jang konfliktuar. Gjaté késaj faze,

ndérmjetésuesi mg shumé dégjon dhe mund t& b&jé pyetje t& hapura pér t& nxitur nxénésit

qé t& flasin;

46 Shih Kadi (MD) Nr. 122019 i Mirésjelljes s¢ Ndérmjetésuesve, Neni 13,1

47 Shih Ligji Nr. 06/1.-009 pér Ndérmjetésim, Neni 24

48 Shih dlie krahaso. Po aty, Neni 12,50

49 Po aty, Neni 12,

50 Doracak i Pérmbledhjes sé Praktikave t& mira t& Zgjidhjeve Pagésore ¢ Konflikteve mes Bashkémoshataréve né Shkalla, Prishting. Qendra pér Arsim ¢ Kosoviss (IKEC)
dhe ForumZFD, Maj 2019. fiy.19,
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gec
se ato grinden pérséri né praning  tij, at€heré ndérmjetésuesi e ndérpret procesin dhe 18
njé takim né njé dité tjetér me secilén palé veg e vec. N& rast se palét né takimet e vecanta
tregojné gatishméri pér t'u ulur prapé ne tryezén e diskutimit, atéheré ai rinis procesin me
t& dyja palét s& bashku;

Ndérmjetésuesi seleksionon (fion) edhe persona té tjeré nga rrethi familjar ose shogé&ror
1 paléve t&€ konfliktuara, t& cilét mund t& shérbejné si lehtésues né zgjidhjen e konfliktit;

¥ NdErmjetésuesi i orienton palét g& t1 shfaqin njéra-tjetrés interesat dhe te drejtat e tyre,
s1 dhe kushtet pér t€ dale nga konflikti.;

+* Nése ndérmjetsuesi véren se palét jans mjaft 1 konfliktuara dhe procesi ngec pér shkak
i

¥ Ndérmjetésuesi nuk jep zgjidhje t& gatshme dhe nuk bén sugjerime. Nga shpjegimet e
paléve, ai véren nése ka pika t& pérbashkéta takimi, ne t& cilat mund 18 pérputhen kéto
interesa dhe t€ drejta. Ai vetsm lehtéson palét qe t& arrijng marréveshjen.’!

2.4.  Marréveshja né procedurén ¢ ndérmjetésimit

Marréveshja e ndérmjetésimit £sht& marréveshje e arritur nga palét dhe ndérmjetésuesi/ja pér
zgjidhjen e kontestit apo mosmarréveshjes ndérmjet paléve né procedurén e ndérmjetésimit.5?
Zakonisht marréveshjet e ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shikollor
Jang marréveshje gojore dhe nuk ka nevojé & t& béhen né formé & shkruar. Mirgpo, né situata
t& caktuara t& konflikteve me serioze dhe kur &sht& vullneti i paléve né konflikt dhe apo kur
vier€sohet se &shté né interesin mé t& miré t& fémijés edhe kéto marréveshje mund t& béhen né
formg 1€ shkruar. N& kéto raste, marr&veshja duhet té jeté e qarté dhe duhet t& pérfshijé t& gjitha
pikat pér t€ cilat palét jang marré vesh. Ndérmjet&suesi/ja éshtg i/e obliguar g& pas pérpilimit
me shkrim & marréveshjes pér zgjidhjen e ndérmjetésuar dhe para se palét apo pérfagésuesit e
tyre ta nénshkruajng até, € sigurohet se e ka pasqyruar sakt& dhe drejté vullnetin ¢ paléve né
marréveshje dhe t& nj&jtén e lexon me z& pér ta konfirmuar se palét nuk kané vérejtje ns tekstin
¢ hartuar. M€ pas, ndérmjetésuesi/ja ju kérkon paléve & japin komente para se t& iniciohet
procesi i nénshkrimit, dhe vetém pasi palét t& pajtohen me pérmbajtjen e marréveshjes atéhers
finalizohet marréveshja dhe nénshkruhet nga palét dhe nga ndérmjetésuesi/ja.’”™
Ndérmjetésuesi/ja nuk e ruan marréveshjen e shkruar t& arritur né ndérmjetésim né mes paléve
dhe marréveshjen e dérgon tek drejtori i shkollés, i cili ruan kété marréveshje dhe pas
perfundimit t€ shkollimit t& nx#&né&sve, nénshkrues t& marréveshjes i shkatérron, kéto
marréveshje. Palét nuk pajisen me marréveshjen pér zgjidhjen e ndérmjetssuar dhe né rast &
kontestimit € saj mund t& kérkon nga drejtori konfirmimin e marréveshjes s& arritur mé paré
pér kontestin e zgjidhur.*

31 Shih Doracak pér Ekipet ndérmjetésuese mes bashkémoshataréve, KEC, g 27,

52 Shih Ligji Nr. 06/L-009 pér Ndérmjetésim, Neni 5 (1.6)

53 Shih: Ligji nr. 06/L-009 pér ndémmjetésim, Neni 5 (1.6) dhe Neni 14; Udhézimi Administrativ (MD) nr. 05/2021 pér péreaktiniin ¢ procedurés sé ndénmjetésimit té
vetinicimit & rasteve dhe rasteve té referuara nga organi adminisirativ, Neni 10; Rregullore (KGIK) nr.04/2019 pér procedurén ¢ ndérmjetésimit 1¢ léndéve té givkatave, Neni
13: Reegullove (KPI) nr. 042019 pér procedurén e ndérmijetEsimil f rasteve nga prokuroria, Neni 13

534 Shik dhe krahaso Udhézim Administeativ (MD) Nr, 05/2021 pér Pércaktimin ¢ Procedurss sé Ndgrmjetésimit t& Veté-inicimit (¢ Rasteve dhe Rasteve té Referuara nga

Organi Administrativ, Neni 13.2




INE rastet kur arrihet marr&veshja lidhur me procesin e ndérmjetEsimit, pardoret Slitojca 4 e
&ti] Udh&zuesi: Forma e Marréveshjes e arritur ng ndérmjetésim nd&rmjet bashkémoshataréve
n& kontekstin shkollor.

5 o i B spompengis e o 3 e e e e
2.5.  Ndérpreria dhe pérfundimi i procesit ¢ ndérmjetésimit

Ndérmjetésuesi/ja ndérpreng procedurén e ndérmjetgsimit nése vEren se né mes t& nxénésve ka
t€ meta n€ shprehjen e vullnetit t& liré t& paléve.

Ndérmjetésimi ndérmjet nx&nésve pérfundon né rastet e méposhtme:

v kur arrihet marréveshja ndérmjet bashkémoshataréve;

¥ kur pala heqé dorg (térhiget) nga ndérmjetésimi;

kur ndérmjetésuesi/ja pércakton se vazhdimi i ndérmjetésimit nuk do & ishte produktiv:
¥ kur palét nuk arrijng marr&veshje pér zgjidhjen e kontekstit apo mosmarréveshjes sé tyre.
Marréveshja e lidhur né& procedurén e ndérmjetésimit, &shté obligative vetém pér nxénésit q&
jané né& kontest apo mosmarréveshje.>

NE rastet e p&rfundimit apo t€ ndérprerjes s& nd&rmjetésimit, njoftohet drejtori i shkollgs, sipas
Shtojcés 3 t& kétyy Udh&zuesi.

55 Shih: Ligji Nr. 06/L-009 pér Ndérmjetésim, Neni 14; Ligji Nr, 04/L-139 p&r Procedurén Pérmbarimore, Nenel 22, 23, 25 si dhe Udhézuesin me Modelet ¢ ] darréveshjes sé
Ndérmjetésimit. USALD, Prill 2021
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3.0, Aftsimi pér ndérmjeibsimin ndérmjet baskkémoshataréve né loniekstin

Zhvillimi profesional me bazé n& shkollg duhet t& jet& edhe pjest e aftésimit pér ndérmjetssim
ndérmyjet bashk&moshataréve né kontekstin shkollor.
IAP organizojné trajnime pér ndérmjetésimin pér t*u pasuruar ndérmjetésuesit/et me njohuri t&
reja p&r ushtrimin e ndérmjetésimit. Nj& obligim i ill& i AP rrjedhs nga Ligji pér mbrojtjen e
fémijés (Neni 63), sipas & cilit IAP, n& kuadér t& pérgjegjésive dhe obligimeve t& tyre, jans t&
obliguara q& t& zbatojné programe edukativo-arsimore q€ sensibilizojn& mbrojtjen dhe kujdesin
ndaj f€mijés dhe mjetet mésimore t& pérdorura dhe kurrikulat shkollore t& zbatueshme né t&
gjitha nivelet duhet t& orientohen n& mbrojtien dhe kujdesin ndaj f&mijés, dhe kjo duhet t& bshet
me pérfshirjen e perspektives s& mbrojtjes s& fémijés dhe eliminimin e stereotipave negative,
gjinore, paragjykimeve dhe praktikave t& tjera q& jang né kundérshtim me parimet e pércaktuara
ng k&te Ligj dhe zhvillimin e udh&rnéfyesve pér mbrojtjen e fémijés nga informatat dhe
materialet e démshme. N&g k&té frymé duhet t& zhvillohen edhe trajnimet p&r ndérmjetésim t&
cilat njekohgsisht edhe sensibilizojn& mbrojtjen dhe kujdesin ndaj Emijés.

311 Pérgiedisja e nxénésve si ndérmjeiésues

Eshtg e njé réndésie t8 vecants qé shkollat t& pérfshihen né ményré vullnetare dhe t& zotohen
se do pérkrahin zbatimin e nd&rmjetésimit. N& kété kontelcst &shté gjithashtu vendimtare dhe e
pakontestueshme q& nx&nésit, mésimdhénésit dhe personat tjeré né IAP, g€ do t& pérfshihen ng
si ndérmjetésues, 1€ jend gjithashtu & pérfshiré ng ményré t& pavarur dhe vullnetare pa asnjé
imponim & vetém nga ana e askujt dhe t& pérzgjidhen né ményré objektive. Sepse njé qasje e
tillé e perishirjes s& nxénésve, mésimdhénésve dhe personave tjeré né IAP, do t& ndikojé ng
integritetin e tyre n& procesin e ndérmjetésimit, paanshméri, besueshméri dhe efikasitet. Pér
shkak t& kompleksitetit t& veprimeve né procesin e ndérmjetgsimit rekomandohet & pérfshihen
nxénésit e klasave mé & larta se klasa e pesté. Pra njé pérzgjedhje nga t& gjitha nivelet klasore.
Gjithashtu, duhet & ket& nj& diversitet t& nxénssve nga aspekti gjinor, komunitetet (nése shkolla
ka komunitete t& ndryshme), statusit socio-ekonomik t& familjes si dhe arritjeve akademike né
shkollg (pra jo vetém nx&n&sit shembulloré dhe t& “privilegjuar”). Gjithashtu nj& segment i
réndésishém 1 projektit jané edhe grupet pérkrah&se, pra nxénés q& nuk do t& jeng direkt t&
perfshirg n& procesin e ndérmjetssimit por gé do ndihmojné kéts proces duke marr pjesé né
informimin e nxénésve t& tjeré pér kété aktivitet pérmes fushatave té dizajnuara né& shkollg,
identifikimin e rasteve dhe referimin e tyre tek grupet ndérmjetésuese. Grupet mbéshtetése
mund t€ formohen edhe né klasat si paralele t& ndara t& shkollave mé & médha sidomos né
pjesét rurale. 3¢

56 Doracak i Pénnbledhjes s& Praktikave (& mira t¢ Zgjidhjeve Pagésore & Konflikteve mes Bashkémoshataréve né Sh kolla. Prishting. Qendra pér Arsim & Kosovits (KEC)
dhe ForumZFD, Maj 2019, {13,
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Formimi i ekipeve/klubeve t&8 ndérmjetésimit duhet 8 formalizohet, duke caktuar rolet dhe
pérgjegjésite e ekipeve/klubeve t& formuare, kohén dhe ményrén e takimeve koordinuase si
dhe planin e veprimit. 37

3.1.2. Pérgatifin dhe
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zgjidhjen pagésore té konflikteve

Fuqizimi i aktiviteteve me bazé n& shkollg duhet t& zbatohet edhe me aktivitete t& vecanta pér
organizimin e trajnimeve pér ndérmjetésim si dhe pér pérgatitjen e 1nj& numri t& nxénésve dhe
stafit 1€ shkollgs, pér parimet e pérgjithshme dhe teknikat e ndérmjetésimit né mes t& nx&nésve.
Trajnimet rekomandohet t& pérsériten ¢do vit dhe t& pérfshihen grupet e ndérmjet&simit né kéto
trajnime. Realizimi i trajnimeve dhe seminareve né parandalimin e konflikteve ndihmon qé
méesimdhengsit, stafi i shkollés dhe nxénésit e t&8 zhvillojng shkathtési pér menaxhimin e
situatave t& ndryshme t& konflikteve. Cdo vit nj& numér i nxénésve pérfundojné shkollén dhe
duhet g t& plotésohen/ trajnohen me ndérmjetssues (& rinj. N& trajnime sugjerchet t&
pérfshihen mésimdhénésit, prindérit si dhe an&taré t& K&shillit drejtues t& shkollgs (apo anétaré
nga komuniteti p&rreth shkollgs) me géllim & t& krijohet kulturé e punés s& pérbashkét pér té
adresuar dhe menaxhuar konfliktet nga vet shkolla, po ashtu t& ngritét vetédija e reagimit dhe
raportimit sa i pérket mbrojtjes dhe sigurisé né shkollg. Organizimi i sesioneve késhilluese
periodike me prindér dhe nxéngs mund t& ndikojé né rritjen e ndérgjegjésimit t& t& gjiths
akteréve né shkollg. **

Konflikiet ndérmjet nx&nésve né shkollg/klass né shums raste mund 12 rriten kur nx&nésit ose

mésimdhénésit nuk ding se si t'i trajtojné ato. Duke pasur parasysh ndikimin & madh gé ka

siellja e mésimdhéngsit né klasg, &shté shumé e réndésishme zhvillimi i aftésive pér te
parandaluar dhe zgjidhur konfliktet ng shkollg, t& cilat ndér & tjera, synojné t& zhvillojné
aft8sité ¢ mésimdh&nésve dhe nxénssve:

¥ pért€ menaxhuar konfliktet;

¥ pér vendosjen e mirékuptimit n& mjedisin shkollor;

v périé vlergsuar, né mjedisin e shkollgs dhe me gjerg, sj elljet dhe g&ndrimet, q& ndihmojné
né parandalimin ose n& zgjidhjen pagésore t& konflikteve;

v pérkrijimin e ndjenjés s& bashkésisé né klasé, si faktor i réndésishdm jo vetém pér zbutjen

e konflikteve, por edhe pér trajtimin e tyre né ményré krijuese e konstruktive.

se si ti m&sojng nxénésit t& punojné s bashku, t& besojng, t& ndihmojné dhe t& ndajné

gjith¢ka me njéri-tjetrin;

o pér fitimin e njohurive, t¢ aftésive, t& shprehive dhe t& géndrimeve t& domosdoshme pér
trajtimin dhe zgjidhjen krijuese dhe pagésore t& konflikteve né mes bashkémoshataréve
né& mjedisin shkollor;

v 'l mésojné nxénésit se si & kontrollojng veten, kur shprehin ndjenjat, & mos jené
agresivé dhe shkatérrues, veganérisht, n& rastet kur shprehin zemérimin dhe shqetésimin
e tyre. '

v 1’1 m&sojné nxénésit pér t' trajtuar konfliktet né ményré sa me efektive e konstruktive. 5

37 Shik Po aty, fq.16.
58 Shih Po aty, fq.17.

59 Shih Doracak pdr Ekipet ndérmjetésuese mes bashkémoshataréve, KEC, f. 21-23
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NE fund t€ trajnimit &shté e réndésishme qé nxénssit t& certifikohen pér trajnimin me njé
ceremoni formale t€ certifikimit si dhe t& pércaktohet roli i tyre n& shkollé duke pasur kujdes
q¢ t& mos cenohet integriteti i tyre dhe koha q& dedikojné pér kéts aktivitet, t& mos ndikojé me
procesin mésimor dhe aktivitetet tjera edukative obligative. Po ashtu, pérbérja e ekipit t&
ndérmjetésimi duhet t& jeté e njohur pér & gjithé pjesétarét e shkollgs, mund t& vendoset si
poster (letér informuese) & pasqyron se kush jang anétarét e ekipit si dhe funksionin e tyre.%
Shkolla ju p&rgatit dhe shpérndan certifikatat nx€nésve, mésimdhénésve dhe personave tjera t&
cilgt certifikohen pér ndérmjetésues. T& gjithe kéta persona t& certifikuar si nd&rmjetésuesit
ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor si dhe personave qe marrin pjesé si
ndérmjetésues né k&té proces, duhet t& nénshkruajné Deklaratén nén betim, sipas shiojcés 2 &
ketij Udh&zuesi.

3.2.  Promovimi i ndérmjetdsimii ndérmjet bashkemoshataréve ns kontekstin
shiollor

AP gjaté hartimit t& kalendarit vietor t& aktiviteteve shkollore jashté-kurrikulare, duhet t&
perfshijng edhe aktivitete promovuese pér ndérmjetésimin ndérmjet bashkémoshataréve ng
kontekstin shkollor. Aktivitetet jashts-kurrikulare duhet t& konsiderohen si nj& pjest e
réndesishme e pérfshirjes sociale por edhe aktivizimit & & gjith€ nxénésve pa dallim pér t&
qené pérfitues dhe pjesémarrés aktiv né kéto aktivitete. Aktivitetet jashté kurrikulare t8
udh&hequra nga nxénésit ndérmjetésues dhe pérkrah&s mund t& zhvillohen me metodologji t&
ndryshme pune, si: ligjérata, debate, aktivitete artistike me temé kundar dhungs; me raste &
imagjinuara (simulimi i rasteve fiktive); lojés me role, dramatizimit, lojéra sociale, aktivitete
garuese, shfagje teairale, ekspozitat me punime artistike e t& tjera. Po ashtu, mund té realizohen
edhe aktivitete vetédijésuese t& llojllojshme ng bashképunim me organizatat jogeveritare.”®!
Alktivitete alternative- jashtg kurrikulare pér t& sensibilizuar dhe aktivizuar nxénésit ng shkollg,
si dhe pér t& béré promovimin e qasjes s& zgjidhjeve paqésore t& konflikteve p&rmes artit, lojés
me role, dramatizimit dhe debateve mund t& jeng si n& vijim:
v Realizimi i puné&torive krijuese me nx&nésit pér i€ drejtat e nxénésve, pérmes ekspozitave
t& arteve figurative, shfagje teatrale, projektimit t& filmave t& shkurtér dhe oréve letrare;
v trajnime dhe aktivitete q& promovojné komunikimin, diversitetin dhe ndihmén e
ndérsjellét;
¥ “Imagjino njé dite”, aktiviteti i nxénésve né dy grupe me sjellje t& mira dhe jo t& mira;
debat pas njé aktiviteti t& tillg;
v Realizimi i ekspozitave artistike n& fushén e zgjidhjes pagésore té konflikteve;
v Pérpilimi dhe shpérndarja e posterave, broshurave dhe etépalosjeve pér ndérmjetésimin
si dhe forma tjera t& informimit dhe promovimit t& ndérmjetésimit nd&rmjet
bashkémoshataréve;

60 Daracak i Pérmbledhijes sé Praktikave t& mita t€ Zgjidhjeve Pagésore & Konllikleve mes Bashkémoshataréve né Shkolla, Prishting. Qendra pér Arsim ¢ Kosovis (KEC)
dhe ForumZFD, Maj 2019, fy. 18.
61 Po aty, fq.24.
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Pérpilimi i logos pér grupet e ndérmjetEsimit, identifikimi me ngjyra t& pérzgjedhura,
bluzave, kapelave apo shenjave tjera identifikuese pér ndérmjetésuesit;

¥ Promovimi i ndérmjetésimit pérmes fotove; “E drejta ime 1& jetoj pa dhun&™:

v Organizimi i aktiviteteve promovuese né Ditén Ndérkombétare pér t& drejtat e fémijéve
si dhe ng Ditén e ndérmjetésimit né Republikén e Kosovés (26 Shtatori);

Tryez& pune me pérfagésuesit e Drejtorive Arsimore 18 Komunave pZr promovimin e
koneeptit: ,,P&r njé shkollg migésore™:

¥ Hartimi i planit t& veprimit t& shkollés pér ndérmjetésim mes bashk&moshataréve né
kontekstin shkollor dhe zgjidhjen paqgésore t& konflikteve;

¥ Ki1ijimi i Klubeve/Ekipeve t& Ndérmjeigsimit brenda secilis shkollg;

o Krijimi njé hapésire brenda shkoll&s qé¢ &sht€¢ e dedikuar pér ndérmjetdsim né mes
bashkémoshataréve; '

¥ Monitorimi dhe vler&simi i vazhdueshém i Klubeve/Ekipeve t& Nd&rmjetssimit;

¥ Cmimi pér ndérmjetésimin me t& mir ng shkollg, né komuné dhe Kosove

62 Shih, Doracak i Pérmbledhjes sé Praktikave & mira té Zejidhjeve Pagisore ¢ Konflikieve mes Bashkémoshataréve ng Shkolla, Prishting, Qendra pir Arsim ¢ Kosoviss
(KEC) dhe ForumZFD. Maj 2019, Shih Praktikat e mira t¢ realizuara né shkolla die (¢ pérkrahurg nga OJQ-E, fq. 27-55.
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Shiojea 1: Dhjeté (10) parimet ng proeesin e ndérmjetésimit ndsrmjet

Bashkémoshataréve ngé kontelstin shkollor

1. Interesi mé i miré i fémijés- Té gjitha aktivitetet dhe veprimet e ndérmarra né procesin
e ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor, duhet t& jené né interesin
mé t€ mir€ t&€ nxénésve;

Z. Vullneti i liré - Procesi i ndérmjetésimit ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin
shkollor zhvillohet me vullnetin e liré t& nxénéséve, 1 shprehur gojarisht apo me shkrim;
3 Paanshméria dhe pavarésia - Ndérmjetésuesi gjaté¢ zhvillimit t& procesit t&

ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor duhet t& mbetet plotésisht
i pavarur dhe i paansh&m, né t& kundértén duhet t& refuzoj ndérmjetésimin, t& njoftojné nxéndsit
se nuk &shté né gjendje gé t& vazhdojé ndérmjetésimin dhe térhiqet nga rasti pérkatés;

4. Barazia - Né procesin e ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin
shkollor, palét jané t& barabarta dhe t& gjiths nxénésit, duhet t€ trajtohen né t& gjitha fazat né
ményré t€ barabartg;

5. Privatésia dhe konfidencialiteti - Procesi i ndérmjetésimit ndérmjet
bashkémoshataréve ng kontekstin shkollor &shté i natyrés konfidenciale. Ndérmjetésuesit dhe
nxénésit nuk ju lejohet t'i pérdorin informacionet t& cilat j mésojné gjaté procesit t&
ndérmjetésimit;

6. E drejta e nxénésve pér t’u dégjuar dhe pér té shprehur piképamjet dhe
shqetésimet - Gjaté procesit t&¢ ndérmjetésimit, nxénésésve u garantohet e drejta pér t'i

shprehur lirisht piképamjet dhe shqetésimet, pér¢do céshtje & ka t& b&jé me &, duke i vierésuar -

ato né pérputhje me moshén dhe shkallén e pjekurisé s& tij;

%e E drejta e nxénésit pér t’u trajtuar me dinjitet dhe ndjeshméri -Dinjiteti individual,
nevojat e veganta, interesat dhe jeta private e nxénésit duhet t& respektohen dhe t& mbrohen, né
té gjitha fazat e procesit t& ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor;
8. Propozimi i mundésisé pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, por jo edhe vet zgjidhjen
- Roli kryesor i ndérmjetésuesit né procesin e ndérmjetésimit ndérmjet bashkémoshataréve né
kontekstin shkollor &shté qé t& leht&sojé zgjidhjen e konfliktit dhe mund t& propozoj& mundési
pér zgjidhjen e mosmarr&veshjes, por jo edhe vet zgjidhjen;

2. Integriteti - Ndérmjetésuesi duhet t& sillet né ményré t€ ndershme, t& dinjitetshme dhe
t€ ket& integritet t& larté moral;

10.  Konflikti i interesit - Ndérmjetésuesi duhet 1’ shmanget konfliktit t& interesit gjaté
gjithé procesit t& ndérmjetésimit.
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Shkolla

Komuna:

Deklarata nén betim
e
ndérmjetésuesit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor

Ung, , deklarojé nén betim, se do t'i kryej detyrat e mia
& ndérmjetésuesit dhe njgherit do t& ruaj konfidencialitetin e punés s& ndérmjetésuesit ndérmjet
bashkémoshataréve né kontekstin shkollor.

Veg késaj,

Uné deklarojé & kam lexuvar dhe kuptuar Udhgzuesin pér ndérmjetésimin nd&rmjet
bashkémoshataréve né kontekstin shkollor dhe do ta zbatojé gjaté procesit & punds s&
ndérmjetésuesit ndérmjet bashkémoshataréve né kontekstin shkollor se bashku me dhjeté (10)
parimet né procedurén e ndérmjetésimit ndérmjet bashk&moshataréve né kontekstin shikollor,

Emri dhe Mbiemri: Nénshkrimi;

Vendi: Data: : 20
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S Re EHaovpres Foma il a
|SL3.U.'D‘I_|’-‘,\"'E 3: Forma sfanda

rde e raportit t& nd&rmjetsimit

Shkolla
Komuna:
RAPORT PER PROCESIN E NDERMJETESIMIT NDERMJET
BASHKEMOSHATAREVE NE KONTEKSTIN SHKOLLOR
Pér: Drejtorin e JAP

Ndérmjetésuesi/ét:

(Shéno emrin dhe mbiemrin dhe nénshkrimi)

Data/at e ndérmjetésimit:

Nxénésit e pérfshiré né konflikt:

(Shéno emrat dhe mbiemrat dhe klasét)

Pérshkrim i shkurtér pér ¢faré ishte konflikti

Si pérfundojé ndérmjetésimi:
(1¢ plotésohet njéra nga ményrat e méposhtme me “X ”)

Eshté arritur marréveshja

Eshté ndérpreré ndérmjetésimi (Ve kéré rasi tek rubrika © Pérshirim i shiuriér
pér ¢faré ishte konflikti”, pérshkruaj shkurtimisht arsyet e ndérprerjes)

Nuk &shté arritur marréveshja

Marréveshja e bashkangjitur:

Po

Jo

L] L]

Data e dérgimit té raportit:
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Shtojea 4: Forma e Marréveshjes e arritur né nd érmjetdsim ndsrmjet
bashk&moshataréve né kontekstin shkollor

Shkolla

Komuna:

MARREVESHJE E ARRITUR NE NDERMJIETESIM NDERMJET
BASHKEMOSHATAREVE NE KONTEKSTIN SHKOLLOR

Nxéngsi “A” Nxénési “B”»
Emri/mbiemri: Emri/mbiemri:
l Klasa: Klasa:

U arrit marréveshje si né vijim:

(Pérdorni fleté shiesé nése keni nevojé)

1

Shembull: Takimi i Ndeérmjeiesimit filloi mé datén T né org --l--- min. né
Pprezencén e nxénésve 1€ lartshénuar dhe ndérmjetésuesit.

Fillimisht ndérmjetésuesi i njoftojé nxénésit me parimet e ndérmjetésimit mé pas filloi procesi
i ndérmjetésimit.

Né fillim e mori flalén pala e démtuar NNNNN, i cili pérshiroi ngjarjen e ndodhur.
Me pas e mori fialén pala NNNN, i cili pérshiroi ngjarjen e ndodhur

Ve pas arritén marréveshjen si né vijim:

Marréveshja né kété seancé té Ndérmjetésimit éshié arritur me vullnet 18 live dhe 16 ploté té
1€ gjithé mxénésve pa kurrfaré presioni, dhuné, mashtrimi apo kércénimi dhe se nuk i
konlesiojné asnjérén nga pikat e késaj marréveshje.

Palét e konsiderojné t& mbyllur kété rast ne proceduré té Ndérmjetésimir.

Nénshkrimi i palgve dhe pérfagésuesve t& tyre:

Nxénési “A” Nxénési “B”
Ndérmjetésuesi
(Nénshkrimi)
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LISTA E BURIMEVE

Kushietuta e Republikés sé Kosovés;

Konventa pér 1¢ drejfat e feémijés, Miratuor nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés sé
Kombeve t& Bashkuara mé 20 néntor | 889

Ligji Nr. 06/L-009 pér Ndérmjetésim (Gazeta Zyrtare, Nr. 14, 20 gusht 2018);

Ligji nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijss (Gazeta Zyrtare, Nv. 14, 17 korvik 2019);

Ligji nr. 04/L-032 pér arsimin paraumiversitar né Republikén e Kosovés (Gazeta Zyrtare, nr. 17,
16 shtator 2011);

Kodi Nr. 06/L-006 i Drejiésisé pér ié Mitur (Gazeta Zyrtare, Nr. 17, 18 teior 201 &)

Rregullore (QRK) Nr. 21/2013 pér Protokollin pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés né
Insiitucionet e Arsimit Para-Universitar:

Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 01/202] pér Mbrojijen dhe Trajtimin e Fémijéve Kryerés 1&
Veprave Penale nén Moshén e Pérgjegjésisé Penale;

Udhézimi Administrativ (ORK) Nr. 02/2021 Dér zbatimin e drejiésisé mike ndaj Jjemijés né
procedurén penale, civile dhe administrative;

Udhézim Administrativ (MD) Nr. 05/202] pér Pércaktimin e Procedurés sé Ndérmjetésimit 1é
Veté-inicinit t¢ Rasteve dhe Rasteve té Referuvara nga Organi Administrativ;

Udhézim Administrativ (MD) Nr. 04 /2021 pér Tarifén ¢ Ndérmjetésuesve né Republikén e
Kosovés;

Kodi (MD) Nr. 12/2019 i Mirésjelljes sé Ndérmjetésuesve né Republikén e Kosovés;

Udhézim administrativ (MD) Nr. 03/2019 pér Licencimin e Ndérmjetésuesve né Republikén e
Kosoveés;

Rregullore Nr. 04/2019 pér Procedurén ¢ Ndérmjetésimit t¢ Léndeve 1¢ Gjykatave;

Rregullore Nr. 04/2019 pér Procedurén e Ndeérmjetésimit t¢ Rasteve nga Prokuroria;

Besim M. Kajtazi: Pérmbledhje legjislacioni Pér ndérmjetésimin né Republikén ¢ Kosovés.
Shkrola, Prishting, Prill 2022;

Udhézues pér zbatimin e Rregullores (ORK) Nr. 21/2013 pér Protokollin pér Parandalimin dhe
Referimin e Dhunés né Institucionet e Arsimit Para-Universitar T, etor, 2015;

Doracak i Pérmbledhjes sé Praktikave 1 mira & Zgjidhjeve Pagésore 16 Konflikteve mes
Bashkémoshataréve né Shkolla, Prishiiné. Qendra pér Arsim e Kosovés (KEC) dhe ForumZFD,
Maj 2019,

Doracak - Ndérmjetésimi né Kosové - Proceset dhe shkathiésité, Partmers-Kosova Center Jor
Conjlict Management, Laina Reyrnolds Levy, PhD, Parmers for Democratic Change, Mars, 201 1;
Hagrullah Mustafa: Ndérmjetésimi né sistemin e drejiésisé sé Republikés se Kosovés dhe
efekishmeria pozitive e 1ij, Opinio Juris, Nr. 1/20135:

Manual trafnimi: Ligji pér Ndérmjetésimin - USAID Prill 2012,
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